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I. DANE OGÓLNE 
Wg art. 46 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (tj. Dz.U. z 2020 r., poz. 283 ze zm.), studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego wymaga przeprowadzenia postępowania w sprawie 

strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, co wiąże się z obowiązkiem sporządzenia 

prognozy oddziaływania na środowisko. 

Zgodnie z art. 53 zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

został uzgodniony z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Lesznie (pismo: 

ON.NS-72/6/1-40/19 z dnia 27 lutego 2019 r.) oraz z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska w Poznaniu (pismo: WOO-III.411.37.2019.MM.1 z dnia 25 lutego2019 r.). 

1. Metoda sporządzenia prognozy 
Podstawowym celem prognozy jest wykazanie, w jaki sposób realizacja postanowień 

planu przekształci środowisko. Zmiany cech środowiska spowodowane przez różnorodne 

sposoby użytkowania przestrzeni, zależą od rodzaju zagospodarowania oraz cech środowiska 

danego terenu, w związku z czym prognozę podzielono na dwa etapy: 

Etap I to analiza stanu oraz funkcjonowania środowiska przyrodniczego, która pozwoliła na 

określenie zasobów i walorów przyrodniczych oraz istniejących problemów. Dokonując oceny 

stanu i funkcjonowania środowiska uwzględniono szersze tło przyrodnicze, biorąc pod uwagę 

powiązania przyrodnicze, a w szczególności: powiązania hydrograficzne i hydrogeologiczne 

oraz system obszarów chronionych, oceniając zagrożenia w zasięgu tych powiązań. 

Etap II prognozy, to ocena przewidywanych skutków oddziaływań na środowisko w 

granicach potencjalnych wpływów oraz sposoby łagodzące potencjalne, negatywne 

oddziaływania. Ocenę oparto na następujących założeniach: 

• jako niekorzystne oddziaływanie na środowisko przyjęto odstępstwa od prawidłowej na 

danym terenie gospodarki jego zasobami i zasadami ochrony z uwzględnieniem 

przepisów, norm, specyfiki środowiska oraz powiązań z obszarami otaczającymi, 

funkcji terenów oraz potrzeb i aspiracji mieszkańców; 

• mimo, że wszystkie zachodzące w środowisku procesy są ze sobą powiązane, ze 

względów metodycznych zostały rozpatrzone osobno, a oddziaływanie na warunki 

życia potraktowano jako syntezę oddziaływań na poszczególne elementy środowiska. 

Oceniając wpływ ustaleń planu na poszczególne komponenty środowiska oparto się na 

oczywistych zależnościach pomiędzy poszczególnymi jego elementami, przedstawiając 

prawdopodobne skutki, jakie niesie za sobą realizacja ustaleń planu na poszczególne 

komponenty środowiska w ich wzajemnym powiązaniu, a także na ludzi i dobra materialne 

oraz dobra kultury. Do analiz przestrzennych wykorzystano system GIS – Mapinfo 

Professional. 
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2. Informacja o zawartości, głównych celach projektu zmiany 
studium oraz powiązanie z innymi dokumentami 

Rada Gminy Krzemieniewo w dniu 22 lutego 2016 r. podjęła uchwałę Nr XXII/93/2016 w 

sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Krzemieniewo zatwierdzonego uchwałą Nr 

XV/75/2000 Rady Gminy Krzemieniewo z dnia 19 kwietnia 2000 roku z późniejszymi 

zmianami. 

Pierwotny rysunek Studium jak i kolejne jego zmiany sporządzano na podkładzie rastrowej 

mapy topograficznej w skali 1:10000 układu 1965, której aktualność właściwa była przełomowi 

lat 70/80-tych ubiegłego wieku. 

Ze względu na brak standardowej i aktualnej prezentacji kartograficznej w skali 1:10000 

(mapy topograficznej) obejmującej teren gminy Krzemieniewo według bazy obiektów 

topograficznych (BDOT10k) i obowiązującego układu odniesień przestrzennych (PUWG 1992) 

- jako podkładową mapę referencyjną do sporządzenia całościowej zmiany Studium przyjęto 

wizualizację wykonaną w oparciu o warstwy wektorowe z BDOT10k.1  

Projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Krzemieniewo składa się z części tekstowej obejmujących uwarunkowania i kierunki 

zagospodarowania przestrzennego oraz ich syntezę wraz z uzasadnieniem oraz części 

graficznej, którą stanowią uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego oraz kierunki 

zagospodarowania przestrzennego. 

Jednym z elementów studium są analizy ekonomiczne, środowiskowe i społeczne, bilans 

terenów przeznaczonych pod zabudowę, a także szacunki chłonności terenów 

zainwestowanych gminy, na podstawie których określono potrzeby inwestycyjne gminy w 

wieloletniej perspektywie, dostosowując projekt studium do wyników analiz i szacunków 

zestawionych z potrzebami inwestycyjnymi.  

Studium zawiera uwarunkowania środowiskowe, które obejmują stan oraz funkcjonowanie 

środowiska wraz powiązaniami funkcjonalnymi, zasoby środowiska oraz wymogi ochrony 

środowiska, przyrody i krajobrazu, w tym również krajobrazu kulturowego. Określono również 

wymogi dotyczące ochrony przeciwpowodziowej. 

Stan dziedzictwa kulturowego i zabytków oceniono uwzględniając obiekty wpisane do 

rejestru zbytków, zespoły stanowisk archeologicznych, strefy ochrony krajobrazu oraz strefy 

ochrony ekspozycji.  

Dokonano oceny stanu systemów komunikacji i infrastruktury technicznej, w tym stopnia 

uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej, energetycznej oraz gospodarki odpadami. 

Scharakteryzowano również zadania służące realizacji ponadlokalnych celów publicznych.  

                                                
1 https://mapy.geoportal.gov.pl/ 
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Na podstawie kompleksowej analizy uwarunkowań określono kierunki rozwoju 

przestrzennego gminy Krzemieniewo. Określając kierunki zmian w zagospodarowaniu 

przestrzennym uwzględniono istniejące zainwestowanie oraz przeznaczenie terenów w 

obowiązujących miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, ustalenia 

wynikające z decyzji o warunkach zabudowy i lokalizacji celu publicznego oraz granice 

wyznaczonych zwartych struktur funkcjonalno – przestrzennych jednostek osadniczych. 

Wyznaczono następujące kategorie terenów przewidzianych pod zabudowę: 

− Tereny rozwoju wielofunkcyjnej zabudowy wiejskiej o  wiod ącej funkcji 

mieszkaniowej  stanowiące obszary zróżnicowanej zabudowy wiejskiej, w tym: 

mieszkaniowej jednorodzinnej (wolnostojącej, bliźniaczej i szeregowej) i wielorodzinnej 

z towarzyszącymi budynkami gospodarczymi i garażowymi, zabudowy usługowej, a 

także zagrodowej. W przypadku zabudowy zagrodowej nie dopuszcza się lokalizacji 

produkcji zwierzęcej kwalifikowanej jako przedsięwzięcie mogące zawsze znacząco 

oddziaływać na środowisko. Z terenami wielofunkcyjnej zabudowy wiejskiej związana 

jest zieleń towarzysząca. W studium określa się minimalną powierzchnię działki 

wynoszącą 600,0 m², maksymalną powierzchnie zabudowy stanowiącą 30 % 

powierzchni działki oraz minimalny udział powierzchni terenu biologicznie czynnego – 

60%. Ustala się maksymalną wysokość zabudowy – 15 m. 

− Tereny rozwoju zabudowy usługowej  stanowiące zabudowę o zróżnicowanym 

charakterze (usługi publiczne, obiekty handlowe, gastronomiczne). Wyklucza się 

lokalizacje budynków inwentarskich. Dopuszcza się lokalizacje obiektów malej 

architektury, zachowanie istniejącej oraz wprowadzanie nowej zieleni szczególnie w 

ramach powierzchni biologicznie czynnej. Określa się minimalną powierzchnię działki 

wynoszącą 400,0 m², maksymalną powierzchnie zabudowy stanowiącą 60 % 

powierzchni działki oraz minimalny udział powierzchni terenu biologicznie czynnego – 

30%. Ustala się maksymalna wysokość zabudowy – 15 m. 

− Tereny rozwoju zabudowy o wiod ącej funkcji produkcyjnej, składów i magazynów 

oraz zabudowy usługowej , na których przewiduje się lokalizację obiektów 

przeznaczonych na działalność produkcyjną, usługową, składową i magazynową, 

zachowanie istniejącej oraz wprowadzanie nowej zieleni, w tym zieleni izolacyjnej na 

granicy terenów o różnych funkcjach. W przypadku terenów zróżnicowanych 

funkcjonalnie należy tak zaplanować przestrzeń, aby były zachowane standardy jakości 

środowiska obowiązujące na poszczególnych terenach. Określa się minimalną 

powierzchnię działki wynoszącą 2000,0 m², maksymalną powierzchnie zabudowy 

stanowiącą 65 % powierzchni działki oraz minimalny udział powierzchni terenu 

biologicznie czynnego – 15%. Ustala się maksymalna wysokość zabudowy – 20 m. 
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− Tereny rozwoju zabudowy o wiod ącej funkcji produkcyjnej, składów i 

magazynów, w tym produkcyjnej w gospodarstwach roln ych, hodowlanych i 

ogrodniczych , na których przewiduje się lokalizację obiektów przeznaczonych na 

działalność produkcyjną, składową i magazynową, lokalizację obiektów produkcyjnych, 

składów i magazynów służących produkcji rolniczej oraz przetwórstwu rolno – 

spożywczemu, oraz związanych z obsługą produkcji w gospodarstwach rolnych, 

hodowlanych, ogrodniczych oraz gospodarstwach leśnych. Wskazane jest zachowanie 

istniejącej oraz wprowadzanie nowej zieleni, w tym zieleni izolacyjnej na granicy 

terenów o różnych funkcjach. Określa się minimalną powierzchnię działki wynoszącą 

1000,0 m², maksymalną powierzchnie zabudowy stanowiącą 60 % powierzchni działki 

oraz minimalny udział powierzchni terenu biologicznie czynnego – 20%. Ustala się 

maksymalna wysokość zabudowy – 15 m. 

− Tereny rozwoju usług sportu, rekreacji i turystyki , na których przewiduje się 

lokalizację obiektów publicznych o charakterze kulturalno – oświatowym, sportowo – 

rekreacyjnym z dopuszczeniem realizacji niezbędnego zaplecza. Wskazane jest 

wykorzystanie istniejącej bazy sportowo – rekreacyjnej, poprawiając standardy oraz 

zakres usług publicznych, między innymi poprzez modernizację obiektów, 

wprowadzanie zieleni, szczególnie na granicy z terenami otaczającymi, wykorzystując 

również zieleń istniejącą. Lokalizowane obiekty nie mogą powodować przekroczenia 

standardów jakości środowiska obowiązujących na terenach sąsiednich, jak również na 

terenach usług sportu, rekreacji i turystyki. Określa się minimalną powierzchnię działki 

wynoszącą 1500,0 m², maksymalną powierzchnie zabudowy stanowiącą 40 % 

powierzchni działki oraz minimalny udział powierzchni terenu biologicznie czynnego – 

50%. Ustala się maksymalną wysokość zabudowy – 10 m. 

− Tereny zieleni urz ądzonej w tym zespoły dworsko – parkowe , na których zachowuje 

się dotychczasową formę zagospodarowania i użytkowania terenu (zespoły dworsko 

parkowe, ogrody działkowe, zieleń cmentarna). Zakłada się lokalizację nowych terenów 

rekreacyjnych zieleni urządzonej, realizację uzupełniających funkcji usługowych - 

obiektów gospodarczych, lokalizowanie obiektów małej architektury. Określa się 

minimalną powierzchnię działki wynoszącą 500,0 m², maksymalną powierzchnie 

zabudowy stanowiącą 10 % powierzchni działki oraz minimalny udział powierzchni 

terenu biologicznie czynnego – 50%. Ustala się maksymalna wysokość zabudowy - 

15 m. 

− Tereny rozwoju infrastruktury technicznej, w tym ko munalnej , to tereny lokalizacji 

stacji wodociągowych, teren istniejącej oczyszczalni ścieków oraz wyznaczone w 

obowiązujących planach zagospodarowania przestrzennego tereny o takim 

przeznaczeniu, tereny istniejące oraz wyznaczone w obowiązujących planach 

infrastruktury elektroenergetycznej i gazowniczej. 
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− Tereny rozwoju infrastruktury komunikacyjnej , to istniejące tereny pod szlakami 

komunikacyjnymi (drogi, linie kolejowe) oraz wyznaczone w obowiązujących 

miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego tereny komunikacji 

samochodowej. Korzystnym rozwiązaniem będzie zachowanie istniejących zadrzewień 

wzdłuż dróg, a także wprowadzanie zieleni izolacyjnej w przypadku parkingów. 

− Planowane obszary rozmieszczenia urz ądzeń odnawialnych źródeł energii OZE. 

W granicach gminy wyznaczono dwa tereny pod lokalizację elektrowni fotowoltaicznych 

w Krzemieniewie i w Drobninie. Na budowę elektrowni fotowoltaicznej o mocy do 1 MW 

wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną w Krzemieniewie zostało wydane 

pozwolenie na budowę, natomiast na realizację przedsięwzięcia polegającego na 

budowie zespołu elektrowni fotowoltaicznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą o 

mocy do 2 MW w Drobnienie została wydana decyzja o warunkach zabudowy 

Nr RRG.6730.5.2020 z dnia 26 marca 2020 r. 

W obowiązującym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego „Farma 

wiatrowa Krzemieniewo” wyznaczono lokalizację 17 elektrowni wiatrowych w trzech 

obrębach geodezyjnych: Pawłowice, Lubonia, Mierzejewo. Dla tych lokalizacji 

dotychczas nie uzyskano pozwolenia na budowę. 

W projekcie studium uwzględniono obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego 

zasobów w zakresie: ochrony powierzchni ziemi, ochrony wód, powietrza atmosferycznego, 

ochrony przed hałasem, promieniowaniem elektroenergetycznym. Studium zawiera zasady 

zagospodarowania przestrzeni w obrębie przyrodniczych obszarów chronionych. Określono 

także zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej. Projekt studium 

formułuje kierunki i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego, w tym zabytków 

archeologicznych. 

W zakresie rozwoju systemów komunikacji i infrastruktury technicznej uwzględniono drogi 

kołowe, komunikacje kolejową oraz rowerową. W ramach infrastruktury technicznej 

uwzględniono gospodarkę wodno – ściekową, elektroenergetykę, gazownictwo, gospodarkę 

odpadami. 

W projekcie studium ustala się zasady gospodarowania przestrzenią na obszarach 

szczególnego zagrożenia powodzią, znajdujące się w północnej części gminy w dolinie 

Kanału Mosińskiego (Kościańskiego Kanału Obry). 

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym określa 

konieczność zachowania zgodności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego z opracowaniami wyższego szczebla. Takim dokumentem jest Plan 

zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego. Wielkopolska 2020+ 

przyjęty uchwałą Nr V/70/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 marca 2019 r. 
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Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego. Wielkopolska 2020+ 

określa cele polityki przestrzennej i kierunki zagospodarowania przestrzennego oraz 

inwestycje celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym istotne dla zachowania ładu 

przestrzennego i zapewnienia zrównoważonego rozwoju całego regionu. 

Zgodnie z wymienionym dokumentem Gmina Krzemieniewo znajduje się w południowo – 

zachodnim obszarze funkcjonalnym. Z uwagi na występowanie dobrych gleb jest to obszar 

intensywnego rolnictwa. Wyznaczone cztery cele polityki przestrzennej dla tego obszaru oraz 

zasady zagospodarowania. 

• Cel 1. Ochrona rolniczej przestrzeni produkcyjnej poprzez ochronę najlepszych gleb, 

ochronę łąk i pastwisk, zachowanie tradycyjnego krajobrazu wiejskiego. 

• Cel 2. Poprawa jakości i zasobów wód poprzez zwiększenie retencji oraz ochronę wód 

przed zanieczyszczeniem. 

• Cel 3. Rozwój intensywnej gospodarki rolnej oraz wzmacnianie zaplecza 

nowoczesnego rolnictwa i potencjału społeczno-gospodarczego poprzez rozwój bazy 

przetwórczej i przechowalniczo – magazynowej, wzmocnienie istniejących i rozwój 

nowych funkcji, rozwój produkcji energii ze źródeł odnawialnych. 

• Cel 4. Poprawa dostępności i spójności komunikacyjnej poprzez rozwój i modernizację 

sieci drogowej oraz poprawę efektywności sieci kolejowej. 

Dla określenia kierunków zagospodarowania przestrzennego poszczególnych części 

województwa, określono strefy zróżnicowanych procesów osadniczych. Gmina Krzemieniewo 

znalazła się w dwóch strefach. Są to: 

• Strefa niskiej intensywności procesów osadniczych, która obejmuje tereny położone 

poza zasięgiem bezpośredniego oddziaływania największych miast – biegunów 

wzrostu. Zakłada się, że rozwój tych obszarów oparty zostanie na wzmacnianiu ich 

powiązań z ośrodkami powiatowymi oraz pełniejszym wykorzystaniu lokalnych 

zasobów dla poprawy atrakcyjności inwestycyjnej. Strefy niskiej intensywności 

procesów osadniczych preferowane są do rozwoju istniejących jednostek osadniczych, 

uwzględniających potrzeby ochrony rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Strefa niskiej 

intensywności procesów osadniczych obejmuje większość obszaru gminy, poza 

częścią północną, gdzie znajdują się obszary cenne pod względem przyrodniczym 

objęte ochrona prawną. 

• Strefa ograniczania intensywności procesów osadniczych obejmująca tereny pełniące 

istotne funkcje przyrodnicze, stanowiące podstawę systemu przyrodniczego 

województwa. Tereny te wymagają ochrony przed intensyfikacją procesów 

osadniczych oraz kształtowania przestrzeni inwestycyjnej uwzględniającej konieczność 

zachowania funkcji i spójności systemu przyrodniczego. W strefie tej znalazła się 

północna część gminy Krzemieniewo. 
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Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego. Wielkopolska 

2020+ określa rozmieszczenie inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym. Na 

terenie gminy Krzemieniewo takim zadaniem jest modernizacja linii olejowej nr 14. 

3. Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu 
międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu 
widzenia projektowanego dokumentu 

Oceniając wpływ ustaleń planu na poszczególne komponenty środowiska, należy odnieść 

się do celów i kierunków działań określonych w politykach, które odwołują się do zasady 

zrównoważonego rozwoju, rozumianej jako zachowanie równowagi pomiędzy celami 

gospodarczymi, społecznymi i wymogami środowiskowymi we wszystkich podejmowanych 

działaniach i przedsięwzięciach. Zasadę zrównoważonego rozwoju należy traktować jako 

nadrzędną, z której wynikają główne cele ochrony środowiska, zarówno związane z jego 

ochroną bezpośrednio, jak również w powiązaniu z aspektami społeczno-gospodarczymi. 

 Wśród dokumentów wspólnotowych należy wymienić tu Dyrektywę 2000/60/WE 

Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustanawiającą ramy 

wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej. Jej celem jest ochrona i poprawa stanu 

śródlądowych wód europejskich (powierzchniowych i podziemnych) oraz ekosystemów 

lądowych zależnych od wody. Ostatecznym celem Dyrektywy było osiągnięcie dobrego stanu 

ekologicznego wód w państwach członkowskich do roku 2015. Oznacza to (według 

Dyrektywy), że europejskie rzeki powinny w niewielkim tylko stopniu odbiegać od warunków 

naturalnych, niezakłóconych działalnością człowieka. 

Podstawowym dokumentem planistycznym w tym zakresie jest Plan gospodarowania 

wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz.U. z dnia 6 grudnia 2016 r., poz. 1967). 

Podstawowym elementem w gospodarowaniu wodami jest jednolita część wód (JCW). Gmina 

Krzemieniewo leży w granicach 5 JCWP, z czego 3 stanowią niewielkie fragmenty. Dwie 

JCWP obejmujące niemal całą gminę (Rów Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego i Rów 

Bolęciński) charakteryzuje zły stan a JCWP Rów Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego 

jest zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. W związku z tym wprowadza się 

odstępstwo czasowe do 2027 r. Gmina Krzemieniewo leży w granicach dwóch JCWPd - 

GW600070 i GW600079. Zarówno ich stan ilościowy jak i chemiczny został oceniony jako 

dobry. Dobry stan chemiczny i ilościowy JCWPd, oznacza dobry stan wód podziemnych; 

jednak uznano, że JCWPd GW600070 jest zagrożona nieosiągnięciem celów 

środowiskowych. Przyczyną może być planowana eksploatację złóż węgla brunatnego 

Czempiń, Gostyń, Krzywiń. 

W zakresie ochrony wód studium zakłada ochronę wód przed zanieczyszczeniem poprzez 

rozwiązanie gospodarki ściekowej (odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacyjnej oraz w 

uzasadnionych przypadkach zastosowanie rozwiązań indywidualnych), tworzenie stref 
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buforowych w otoczeniu wód. W celu poprawy warunków retencji postuluje się zachowanie 

istniejącej i wprowadzanie nowej zieleni, odprowadzanie wód opadowych i roztopowych w 

granicach działek, jeśli warunki na to pozwalają. 

Kolejna Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. 

w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy zmierza do ograniczenia 

zanieczyszczenia do poziomów, które w stopniu minimalnym szkodzą ludzkiemu zdrowiu 

i środowisku, a także w celu lepszego poinformowania społeczeństwa o możliwych 

zagrożeniach. Wg Krajowego programu ochrony powietrza do roku 2020 z perspektywą do 

2030 istotnym zadaniem jest osiągnięcie w pierwszej kolejności poziomów dopuszczalnych 

dla pyłu PM10 i PM2,5 oraz poziomów docelowych dla B(a)P, a także niektórych innych 

substancji takich jak NO2 oraz O3. Kolejnym istotnym dokumentem jest „Program ochrony 

powietrza dla strefy wielkopolskie w zakresie pyłu PM10,PM2,5 oraz B(a)P” przyjęty Uchwałą 

Nr XXI/391/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 13 lipca 2020 roku (Dz. Urz. 

Woj. Wielkopolskiego z 20 lipca 2020 r., poz. 5954), który zakłada między innymi wdrożenie 

działań ograniczających emisję zanieczyszczeń do powietrza. Określa również kierunki 

działań planowania przestrzennego dotyczącego jednostek samorządu terytorialnego. 

Wymienia się opracowanie Gminnego Programu Niskoemisyjnego, uwzględnienie w 

miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego sposobów zabudowy i 

zagospodarowania terenu umożliwiających ograniczenie emisji pyłów. Gmina Krzemieniewo 

dysponuje planem gospodarki niskoemisyjnej. Główne cele to: redukcja emisji gazów 

cieplarnianych, wykorzystanie potencjału odnawialnych źródeł energii, redukcja zużycia 

energii finalnej. 

Stan jakości powietrza ma wpływ na zmiany klimatyczne. Temat ten podejmuje Ramowa 

konwencja Narodów Zjednoczonych. Głównym celem konwencji jest doprowadzenie do 

ustabilizowania koncentracji gazów cieplarnianych w atmosferze na poziomie, który 

zapobiegłby niebezpiecznej, antropogenicznej ingerencji w system klimatyczny. Podobne cele 

zawiera Strategia zrównoważonego rozwoju UE (KOM(2001)264 oraz Średniookresowa 

Strategia Rozwoju Kraju 2020. Jednym z istotnych celów jest ograniczenie zmian 

klimatycznych oraz wzrostu zużycia czystej energii oraz usprawnienie systemu 

transportowego i zagospodarowania przestrzennego.  

W studium mając na uwadze stan powietrza oraz tendencje zmian klimatycznych postuluje 

się: stosowanie do celów grzewczych paliw niskoemisyjnych oraz urządzeń do ich spalania 

charakteryzujących się wysoką sprawnością, zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł 

energii, zmniejszenie emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych poprzez modernizacje dróg, 

budowę ścieżek rowerowych, zwiększanie ilości terenów zieleni. 

Dyrektywa 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2007 r. w 

sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim (Dz.U.UE L 288 z 6.11.2007). 

wymaga przygotowania map zagrożenia powodziowego (MZP) i map ryzyka powodziowego. 
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Mapy w formie cyfrowej zostały przekazane jednostkom administracji publicznej. Północna 

część gminy Krzemieniewo leży w granicach obszarów narażonych na niebezpieczeństwo 

powodzi. Na obszarach zagrożenia powodzią nie lokalizuje się zabudowy. 

Ważnymi instrumentami prawnymi służącymi ochronie przyrody i bioróżnorodności w Unii 

Europejskiej są: Dyrektywa 2009/147/WE z 30 listopada 2009 w sprawie ochrony dzikiego 

ptactwa (dyrektywa ptasia) oraz Dyrektywa 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (dyrektywa siedliskowa, habitatowa). Obie dyrektywy 

stanowią podstawę europejskiego systemu ochrony przyrody Natura 2000. Planowany rozwój 

przestrzenny gminy nie ingeruje znacząco w obszary objęte ochroną prawną na podstawie 

ustawy o ochronie przyrody.  

Planowany sposób zagospodarowania terenu wiąże się ze zmianami w krajobrazie. Krajobraz 

to określona jednostka przestrzenna, obejmująca elementy ukształtowane przez przyrodę 

oraz przez człowieka. Dokumentem wspólnotowym dotyczącym ochrony krajobrazu jest 

Europejska Konwencja Krajobrazowa sporządzona we Florencji dnia 20.10.2000 r. (Dz.U. z 

2006 r. Nr 14, poz. 98). Planowane zmiany w zagospodarowaniu terenu są kontynuacją stanu 

istniejącego. Gmina w znacznej części jest objęta miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego, w których uwzględnia się ochronę krajobrazu. Na terenie gminy wyznaczono 

w miejscowym planie dwa tereny pod lokalizację elektrowni wiatrowych, które mogą stanowić 

dominanty krajobrazowe. Dla tych lokalizacji dotychczas nie uzyskano pozwolenia na budowę.  
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II. STAN ORAZ FUNKCJONOWANIE ŚRODOWISKA 
PRZYRODNICZEGO 

W rozdziale tym zawarto informacje dotyczące charakterystyki poszczególnych 

komponentów środowiska przyrodniczego. Biorąc pod uwagę szersze tło przyrodnicze 

wskazano powiązania obszaru opracowania z otoczeniem, a w szczególności: położenie na 

tle przyrodniczych obszarów chronionych, w układzie zlewni hydrograficznych oraz struktur 

hydrogeologicznych.  

1. Położenie, rzeźba terenu 
Według podziału geomorfologicznego Niziny Wielkopolskiej (B. Krygowski, 1961) gmina 

Krzemieniewo leży w granicach trzech subregionów.  
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Niewielki południowy fragment leży w subregionie Rów Polski, fragment północny to 

Pagórki Dolskie, a pozostała część gminy to Równina Leszczyńska. Przez teren gminy 

przebiega linia fazy leszczyńskiej zlodowacenia północnego, czego skutkiem jest 

zróżnicowana rzeźba terenu. 

Pagórki Dolskie (część północna) cechuje urozmaicona rzeźba młodoglacjalna. Północny 

fragment subregionu znajdujący się w granicach gminy leży w strefie marginalnej fazy 

leszczyńskiej zlodowacenia północnopolskiego. Wyróżnić tu można pagórki moreny czołowej 

o drobnym rytmie (Pagórki Dolskie), wysoczyznę morenową pagórkowatą. Tereny wyniesione 

otaczają doliny, w większości są to terasy denne (zalewowe). 

Wysoczyzna Leszczyńska, to wysoczyzna morenowa płaska zlodowacenia 

środkowopolskiego. Wysoczyznę rozcinają drobne doliny erozyjne i parowy wykorzystywane 

przez cieki: Robczyski Rów, Luboński Rów, Czarkowski Rów. 

Trzeci subregion - Rów Polski, to rozległa, płaska, podmokła dolina. Rów powstał zapewne 

w wyniku melioracji i regulacji rozlewisk wypełniających dolinę. W granicach gminy formę tą 

reprezentuje terasa wysoka. 

2. Geologia 
Obszar gminy Krzemieniewo leży w obrębie Monokliny Przedsudeckiej. Podłoże stanowią 

osady permo – mezozoiczne. Bezpośrednio na osadach triasu i jury zlegają utwory neogenu: 

mioceńskie i plioceńskie. Osady mioceńskie to utwory akumulacji bagienno – jeziornej (piaski, 

iły), zawierające pokłady węgla brunatnego. Osady plioceńskie to utwory jeziorne, głównie iły 

poznańskie. Iły plioceńskie występują na powierzchni terenu w rejonie miejscowości Bojanice. 

Osady czwartorzędowe, to utwory plejstoceńskie zlodowacenia południowopolskiego 

i środkowopolskiego oraz utwory holoceńskie. 

Utwory plejstoceńskie stanowią piaski i żwiry wodnolodowcowe związane z odpływem wód 

sprzed czoła lodowca, a występują głównie w części północnej oraz w rejonie Krzemieniewa. 

Największą część powierzchni gminy pokrywają gliny zwałowe zlodowacenia 

środkowopolskiego. 

Osady holoceńskie występują w postaci piasków, żwirów i mułków rzecznych w dolinach 

cieków oraz torfów i namułów w otoczeniu jeziora Górzno. 

3. Kopaliny 
Na terenie gminy znajdują się kopaliny objęte prawem własności nieruchomości 

gruntowych. Są to złoża kruszywa naturalnego, złoże surowców ilastych ceramiki budowlanej 

oraz złoże kredy jeziornej. W zachodniej części gminy występuje złoże gazu ziemnego 

„Kąkolewo” objęte prawem własności górniczej.  
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Nr* Złoża Informacja o zło żu 

1 Bojanice IIA - surowce ceramiki budowlanej wyznaczono obszar i teren górniczy 

2 Bojanice III -kruszywo naturalne  

3 Bojanice IV - kruszywo naturalne  

4 Bojanice V - kruszywo naturalne wyznaczono obszar i teren górniczy 

5 Karchowo - kruszywo naturalne  

6 Nowy Belęcin -kreda  

7 Nowy Belęcin - kruszywo naturalne wyznaczono obszar i teren górniczy na części 
złoża (Pole E) 

8 Nowy Belęcin 2 - kruszywo naturalne wyznaczono obszar i teren górniczy 

9 Krzemieniewo - kruszywo naturalne  

10 Kąkolewo – gaz ziemny  

*nr zgodny z nr na załączniku graficznym 
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4. Gleby 

Gleby gminy Krzemieniewo należą do dobrych. Wskaźnik rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej dla gminy wg Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach wynosi 

81,1 pkt. Użytki rolne stanowią 81,63% powierzchni gminy, z tego 90,62 % to grunty orne, 

a 5,09 % użytki zielone 

 

Utwory geologiczne warstwy przypowierzchniowej stanowią różnorodny materiał 

glebotwórczy. Przestrzenne rozmieszczenie typów i gatunków gleb ma ścisły związek z 
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rozmieszczeniem przestrzennym skał macierzystych. Na obszarach wysoczyznowych 

występują gleby brunatne właściwe i brunatne wyługowanie oraz pseudobielicowe 

wytworzone głównie na bazie piasków gliniastych. Są to gleby 2 i 4 kompleksu. Na piaskach 

i żwirach wodnolodowcowych wytworzyły się gleby pseudobielicowe różnych typów 

genetycznych 6 i 7 kompleksu. 

Na terenie gminy nie występują gleby klasy I. Wśród gruntów ornych gleby klasy II 

stanowią tylko 0,4%, a gleby klas III łącznie stanowią 51,3%. Gleby klas czwartych stanowią 

30,2%, V – 9,5% i VI – 8,6%. Wśród użytków zielonych gleby klasy II stanowią 9,6%, klasy III 

– 7,9 %, klasy IV – 39,7 %, klasy V – 31,5 i klasy VI – 11,3. 

Niewłaściwy sposób użytkowania może prowadzić do degradacji gleb. Potencjalny wpływ 

na degradację gleb mogą mieć następujące czynniki: rodzaj skały macierzystej, konfiguracja 

terenu, intensywne użytkowanie rolnicze, niewłaściwy dobór roślin uprawnych, niewłaściwy 

sposób nawożenia.  

Degradacja fizyczna spowodowana jest erozją wodną lub wietrzną, która dotyczy terenów 

bezleśnych użytkowanych rolniczo (na terenie gminy znaczna część obszaru); 

Degradacja geomechaniczna dotyczy terenów zabudowanych, wyrobisk 

poeksploatacyjnych. 

Degradacja hydrologiczna polegająca na przesuszeniu gruntów spowodowana jest 

obniżeniem poziomu wód gruntowych. Istotne znaczenie dla obiegu materii w krajobrazie 

rolniczym mają śródpolne oczka wodne oraz inne zbiorniki. Mogą one magazynować 

dodatkowe ilości wód poza ich aktualny stan pojemności, stymulować ewapotranspirację, co 

może mieć znaczenie dla kształtowania małego obiegu wody, a także ograniczać spływy wody 

ze zlewni. Żyzne namuły wydobywane z dna oczek śródpolnych mogą być wykorzystane do 

nawożenia przyległych gruntów ornych. 

Degradacja biologiczna spowodowana jest wprowadzaniem do gleby obornika, gnojowicy, 

osadów ściekowych. 

Degradacja chemiczna polegająca na zanieczyszczeniu gleb przez alkalizację lub 

zakwaszanie, zanieczyszczenie substancjami toksycznymi i metalami ciężkimi - za gleby 

zdegradowane uznaje się gleby silnie zakwaszone i o bardzo niskiej zawartości 

przyswajalnych składników. Na terenie gminy gleby o odczynie kwaśnym stanowią 93,7 % 

(6,8 % - bardzo kwaśne, 40,4 % kwaśne, 46,5 % lekko kwaśne), gleby o odczynie obojętnym 

– 5,3 %, a o odczynie zasadowym 0,9 %. W związku z tym 14,9% stanowią gleby, gdzie 

konieczne jest wapnowanie, 22,9 % stanowią gleby, których wapnowanie jest potrzebne, a w 

przypadku 30,1 % gleb wapnowanie jest wskazane.2 Jeśli chodzi o zanieczyszczenia to 

ważną rolę odgrywają oczka wodne. Roślinność wodna i przybrzeżna oczek wychwytuje 

                                                
2 http://poznan.wios.gov.pl/monitoring-srodowiska 
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substancje biogenne i metale ciężkie, ograniczając migrację związków chemicznych z pól i 

zatrzymując je, co sprzyja samooczyszczaniu się środowiska. 

Monitorowanie chemizmu gleb ornych prowadzone jest w systemie monitoringu krajowego 

przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG) w Puławach. Badania te 

wykonywane są cyklicznie, w okresach pięcioletnich. Gleby na terenie województwa 

wielkopolskiego zaliczono do niezanieczyszczonych, o naturalnych zawartościach metali 

śladowych.3 

5. Środowisko wodne 
W niniejszym rozdziale przedstawiono charakterystykę wód powierzchniowych 

i podziemnych, a w szczególności sieć hydrograficzną, głębokość zalegania wód 

podziemnych oraz wyniki monitoringu wód. 

5.1. Wody powierzchniowe 

Sieć hydrograficzna gminy Krzemieniewo należy do systemu wodnego Odry. Północna 

część gminy odwadniana jest poprzez dopływy Kościańskiego Kanału Obry zaliczanego do 

systemu wodnego Kanału Mosińskiego – lewobrzeżnego dopływu Warty. Południowa część 

gminy odwadniana jest poprzez dopływy Rowu Polskiego – prawobrzeżnego dopływu 

Baryczy. 

Podstawowym elementem w gospodarowaniu wodami jest jednolita część wód 

powierzchniowych (JCWP). Jednolite części wód powierzchniowych wg ustawy Prawo Wodne 

definiuje się jako oddzielny i znaczący element wód powierzchniowych, między innymi taki jak: 

struga, strumień, potok, rzeka, kanał lub ich części. Jednolite części wód dzielimy na 

naturalne oraz silnie zmienione, których charakter został w znacznym stopniu zmieniony 

w następstwie fizycznych przeobrażeń, będących wynikiem działalności człowieka lub 

sztuczne, powstałe w wyniku działalności człowieka. Ww. podział znajduje swoje 

odzwierciedlenie w klasyfikacji jakości wód; dla naturalnych jednolitych części wód określa się 

ich stan ekologiczny, podczas, gdy dla silnie zmienionych i sztucznych – potencjał 

ekologiczny. 

Stan ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się przez nadanie 

jednolitej części wód jednej z pięciu klas jakości wód: I – bardzo dobry, II – dobry, III – 

umiarkowany, IV – słaby, V – zły.  

Potencjał ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się przez 

nadanie jednolitej części wód jednej z pięciu klas jakości wód: I – maksymalny, II – dobry, III – 

umiarkowany, IV – słaby, V – zły. 

Stan jednolitych części wód ocenia się poprzez porównanie wyników klasyfikacji 

potencjału/stanu ekologicznego i stanu chemicznego. Jednolita część wód może być oceniona 

                                                
3 Monitoring chemizmu gleb ornych w Polsce w latach 2015-2017. Puławy 2017 
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jako będąca w „dobrym stanie”, jeśli jednocześnie jej potencjał/stan ekologiczny jest 

sklasyfikowany przynajmniej jako dobry, a stan chemiczny sklasyfikowany jest jako „dobry”. 

W pozostałych przypadkach, jednolitą część wód ocenia się jako będącą w stanie złym. 

 

Teren gminy Krzemieniewo leży w granicach pięciu JCWP, z czego trzy oznaczone na 

mapie nr 3, 4, 5 obejmują niewielkie fragmenty gminy). JCWP scharakteryzowano na 

podstawie „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz.U. z dnia 6 

grudnia 2016 r., poz. 1967). 

1) Rów Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego (kod: RW600017148549), to JCWP 

silnie zmieniona o złym stanie. Jest zagrożona nieosiągnięciem celów 

środowiskowych, którymi są: dobry potencjał ekologiczny i dobry stan chemiczny. W 

tym przypadku, z uwagi na brak możliwości technicznych, będzie miało miejsce 

przedłużenie terminu osiągnięcia celów środowiskowych. W zlewni JCWP występuje 

presja rolnicza. W programie działań zaplanowano wszystkie możliwe działania 
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mające na celu ograniczenie tej presji tak, aby możliwe było osiągnięcie wskaźników 

zgodnych z wartościami dla dobrego stanu. Z uwagi jednak na czas niezbędny dla 

wdrożenia działań, a także okres niezbędny, aby wdrożone działania przyniosły 

wymierne efekty, dobry stan będzie mógł być osiągnięty do roku 2027. W granicach 

omawianej JCWP znajduje się południowa i środkowa część gminy. Jest to JCWP 

monitorowana. 

2) Rów Bolęciński (kod: RW600017185654), to JCWP naturalna o złym stanie. Nie jest 

zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych, którymi są dobry stan 

ekologiczny i dobry stan chemiczny. W granicach omawianej JCWP znajduje się 

północna część gminy. JCWP nie jest monitorowana 

3) Kanał Wonieść (kod: RW600025185669), to JCWP silnie zmieniona o złym stanie. 

Jest zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych, którymi są: dobry potencjał 

ekologiczny i dobry stan chemiczny. W tym przypadku, z uwagi na brak możliwości 

technicznych, będzie miało miejsce przedłużenie terminu osiągnięcia celów 

środowiskowych. W zlewni JCWP nie zidentyfikowano presji mogącej być przyczyną 

występujących przekroczeń wskaźników jakości. Konieczne jest dokonanie 

szczegółowego rozpoznania przyczyn w celu prawidłowego zaplanowania działań 

naprawczych. Rozpoznanie przyczyn nieosiągnięcia dobrego stanu zapewni 

realizacja działań na poziomie krajowym: utworzenie krajowej bazy danych o 

zmianach hydromorfologicznych, przeprowadzenie pogłębionej analizy presji pod 

kątem zmian. W omawianej zlewni wydzielono JCWP jeziorne, którymi są jeziora: 

Wonieść, Jezierzyckie, Wojnowickie, Świerczyńskie Wielkie i Łoniewskie. Leżą ona 

poza granicami gminy Krzemieniewo. W granicach omawianej JCWP znajdują się 

niewielkie fragmenty powierzchni gminy. 

4) Kanał Obra – Samica (kod: RW60000185656), to JCWP silnie zmieniona o złym 

stanie. Nie jest zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych, którymi są dobry 

potencjał ekologiczny i dobry stan chemiczny. W granicach omawianej JCWP 

znajdują się niewielkie fragmenty powierzchni gminy. 

5) Kanał Mosiński od Kani do Kanału Przysieka Stara (kod: RW60000185673), to JCWP 

silnie zmieniona o złym stanie. Jest zagrożona nieosiągnięciem celów 

środowiskowych, którymi są: dobry potencjał ekologiczny i dobry stan chemiczny. W 

tym przypadku, z uwagi na brak możliwości technicznych, będzie miało miejsce 

przedłużenie terminu osiągnięcia celów środowiskowych. W zlewni JCWP występuje 

presja komunalna. W programie działań zaplanowano działania podstawowe, 

obejmujące uporządkowanie gospodarki ściekowej, które są wystarczające, aby 

zredukować tą presję w zakresie wystarczającym dla osiągnięcia dobrego stanu. Z 

uwagi jednak na czas niezbędny dla wdrożenia działań, a także okres niezbędny, aby 

wdrożone działania przyniosły wymierne efekty, dobry stan będzie mógł być 
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osiągnięty do roku 2021. W granicach omawianej JCWP znajdują się niewielkie 

fragmenty powierzchni gminy. 

Niemal cała gmina (poza ww. trzema niewielkimi fragmentami) leży w dwóch JCWP (Rów 

Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego i Rów Bolęciński). Wg oceny stanu jednolitych 

części wód powierzchniowych płynących za lata 2017 – 2018 obydwie JCWP charakteryzował 

zły stan (http://www.gios.gov.pl/pl/stan-srodowiska/monitoring-wod). 

Wg oceny stanu jednolitych części wód rzek i zbiorników zaporowych w latach 2014-2019 

na podstawie monitoringu, stan JCWP Rów Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego 

oceniono jako zły; natomiast na podstawie stanu jednolitych części wód rzek i zbiorników 

zaporowych w latach 2014-2019 wg metody z przeniesienia, stan JCWP Rów Bolęciński 

określono jako zły (http://www.gios.gov.pl/pl/component/content/article/8-pms/100-badanie-i-

ocena-stanu-rzek) 

5.2. Wody podziemne 

Poziom wód gruntowych nawiązuje do morfologii terenu - na przeważającej części gminy 

zalega głębiej niż 2 m p.p.t., miejscami powyżej 5 m p.p.t., a nawet 10 m p.p.t. Płytszym 

zaleganiem wód gruntowych charakteryzują się doliny rzeczne (poniżej 1 m p.p.t.).  

Użytkowym poziomem wodonośnym na terenie gminy jest zarówno poziom 

czwartorzędowy, jak i mioceński. Gmina Krzemieniewo leży poza głównymi zbiornikami wód 

podziemnych (GZWP). 

Monitoring wód podziemnych jest prowadzony dla jednolitych części wód podziemnych 

(JCWPd). Gmina Krzemieniewo leży w granicach JCWPd 70 i JCWPd 79. Wg „Planu 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz.U. z dnia 6 grudnia 2016 r., poz. 

1967) JCWPd GW600079 została oceniona jako niezagrożona nieosiągnięciem celów 

środowiskowych. Zarówno stan ilościowy jak i chemiczny został oceniony jako dobry. Dobry 

stan chemiczny i ilościowy JCWPd, oznacza dobry stan wód podziemnych. Dla spełnienia 

wymogu niepogarszania stanu takich wód, celem środowiskowym jest utrzymanie tego stanu. 

Można to osiągnąć między innymi poprzez zapobieganie lub ograniczanie dopływu 

zanieczyszczeń do wód oraz zapewnienie równowagi pomiędzy poborem, a zasilaniem wód 

podziemnych. Stan ilościowy i stan chemiczny JCWPd GW600070 został oceniony jako dobry 

natomiast JCWPd jako zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Przyczyną może 

być planowana eksploatację złóż węgla brunatnego Czempiń, Gostyń, Krzywiń. 

Państwowy Instytut Geologiczny w 2018 r. prowadził badania w sieci krajowej w ramach 

monitoringu operacyjnego. W granicach JCWPd badano wody czwartorzędowe w pięciu 

punktach pomiarowych. 

W czterech punktach pomiarowych wody zaklasyfikowano do klasy III. Oznacza to, że są 

to wody zadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych są 
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podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych lub 

słabego wpływu działalności człowieka. 

W jednym punkcie pomiarowym (Gostyń) wody zaklasyfikowano do klasy IV. Oznacza to, 

że są to wody niezadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych są 

podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych oraz 

wyraźnego wpływu działalności człowieka.  

 

Wg Raportu oceny stanu jednolitych części wód podziemnych w dorzeczach – stan na rok 

2019 stan ilościowy JCWP 70 oceniono jako dobry a stan chemiczny jako słaby, natomiast w 
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przypadku JCWP 79 stan ilościowy i chemiczny oceniono jako słaby. W przypadku JCWPd 79 

nastąpiła zmiana oceny stanu chemicznego z dobrego na słaby ze względu na ascenzję wód 

słonych dopływających z niżej położonych poziomów wodonośnych mezozoiku (jura) do 

użytkowego mioceńskiego poziomu wodonośnego piętra neogeńsko–paleogeńskiego 

(http://mjwp.gios.gov.pl/raporty). 

5.3. Zagrożenie powodziowe 

Na terenie gminy Krzemieniewo znajdują się obszary narażone na niebezpieczeństwo 

powodzi. Są one związane z doliną Kanału Mosińskiego (Kościańskiego Kanału Obry). 

Obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi występujące na terenie gminy to: 

• obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest niskie i wynosi raz 

na 500 lat (0,2%) lub na których istnieje prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia 

ekstremalnego; 

• obszary szczególnego zagrożenia powodzią: 

- obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie 

i wynosi raz na 100 lat (1%); 

- obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie 

i wynosi raz na 10 lat (10%); 

• obszary obejmujące tereny narażone na zalanie w przypadku zniszczenia lub 

uszkodzenia wału przeciwpowodziowego. 

 

Obszary o niskim prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi oraz obszary szczególnego 

zagrożenia powodzią zamykają się w granicach wałów przeciwpowodziowych. W przypadku 

zniszczenia lub uszkodzenia wału przeciwpowodziowego zalane zostaną przyległe użytki 

zielone. Na obszarach narażonych na niebezpieczeństwo powodzi nie ma i nie planuje się 

zabudowy. 
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6. Środowisko biotyczne, przyrodnicze obszary chronione, 
system powiązań przyrodniczych  

Szatę roślinną na terenia gminy Krzemieniewo tworzą ekosystemy leśne oraz nieleśne. 

Grunty leśne i zadrzewienia stanowią 13,46 % powierzchni gminy. Niewielkie kompleksy leśne 

występują w północnej części gminy, w otoczeniu jeziora Górznickiego oraz obniżeń 

terenowych towarzyszących pagórkom morenowym. Drugi kompleks leśny występuje na 

południu gminy w rozległej, płaskiej dolinie Rowu Polskiego i jego dopływów: Rowu 

Lubońskiego i Rowu Czarkowskiego. Niewielkie kompleksy leśne występują w rejonie 

Krzemieniewa oraz pomiędzy Garzynem i Pawłowicami. 

Rozległym agrocenozom towarzyszą drobne skupiska zieleni, zadrzewienia śródpolne 

i przydrożne. Na terenach o małej lesistości znaczącą rolę w kształtowaniu środowiska 

odgrywają ekosystemy nieleśne występujące w postaci zbiorowisk naturalnych, 

półnaturalnych oraz zieleni urządzonej. Zbiorowiska półnaturalne reprezentowane są głównie 

przez łąki kośne skupione w obniżeniach dolinnych. Zbiorowiska synantropijne to głównie 

chwasty, których istnienie uzależnione jest ściśle od zabiegów agrotechnicznych. Osobną 

grupę stanowi zieleń urządzona, do której można zaliczyć: zieleń cmentarną oraz zieleń 

parkową. Na terenie gminy znajduje się 9 parków w miejscowościach: Brylewo, Drobnin, 

Garzyn, Górzno, Lubonia, Oporowo, Oporówko, Pawłowice, Mierzejewo. Świat zwierzęcy, to 

gatunki związane z terenami rolno - leśnymi, typowe dla terenów nizinnych. W otoczeniu 

gminy znajdują się obszary ważne dla ptaków w okresie gniazdowania oraz migracji.4 

Najcenniejsze tereny zostały objęte ochroną prawną. Ochrona przyrody realizowana jest 

na podstawie ustawy o ochronie przyrody między innymi poprzez wprowadzaniem różnych 

form ochrony. Na terenie gminy Krzemieniewo znajduje się fragment obszaru chronionego 

krajobrazu „Krzywińsko – Osieckiego wraz z zadrzewieniami gen. Dezyderego Chłapowskiego 

i kompleksem leśnym Osieczna – Góra”, który został powołany w drodze rozporządzenia nr 

82/92 Wojewody Leszczyńskiego z dnia 1 sierpnia 1992r. w sprawie wyznaczenia obszarów 

chronionego krajobrazu na terenie województwa leszczyńskiego. W związku z kolejnymi 

zmianami ustawy o ochronie przyrody brak jest przepisów wykonawczych, lecz omawiany 

obszar stał się obszarem chronionego krajobrazu w rozumieniu aktualnie obowiązującej 

ustawy. Obszar chronionego krajobrazu obejmuje północną część gminy. 

Fragment zachodniej części gminy znalazł się w granicach Natury 2000 – obszaru 

specjalnej ochrony siedlisk „Zachodnie Pojezierze Krzywińskie”. Dla tego obszaru 

Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu z dnia 27 marca 

2014 r. został ustanowiony plan zadań ochronnych (Dz.Urz. z dnia 2 kwietnia 2014 r., poz. 

                                                
4 Wylegała P., Kuźniak S., Dolata P. T. Obszary ważne dla ptaków w okresie gniazdowania oraz migracji na terenie 

województwa wielkopolskiego (Poznań 2008). 
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2114), który został zmieniony Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 

Poznaniu 10 grudnia 2015 r. (Dz.Urz. z dnia 15 grudnia 2015 r., poz. 8495). 

 

W planie zadań ochronnych zidentyfikowano istniejące i potencjalne zagrożenia dla 

zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz żółwia błotnego i jego 

siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000. Określono cele działań 

ochronnych oraz działania z wskazaniem obszarów wdrażania tych działań. Wskazane 

obszary na terenie gminy znajdują się na północ od jeziora Górznickiego. Są to świeże łąki 

użytkowanie ekstensywnie Arrhenatherinon elatioris. Spośród istniejących zagrożeń wymienia 
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się, intensyfikację użytkowania rolniczego, fragmentację siedlisk, zubożenie składu 

gatunkowego poprzez intensywne koszenie, stosowanie nawozów sztucznych, dosiewanie 

traw oraz obniżenie poziomu wód gruntowych wskutek działalności człowieka. Zagrozenia 

potencjalne to zaprzestanie koszenia, zamiana na grunty orne. Część obszaru „Pojezierze 

Krzywińskie” pokrywa się z OSO „Zbiornik Wonieść” – kod: PLB300005 (poza terenem 

gminy), który jest obszarem ważnym szczególnie dla lęgowych i migrujących ptaków wodnych 

i błotnych.  

W obrębie Pawłowice znajduje się strefa ochrony ostoi, miejsc rozrodu i regularnego 

przebywania bielika Haliaeetus albicilla. Dla bielika całoroczna strefa obejmuje obszar w 

promieniu do 200 m od gniazda, natomiast strefa okresowa od 1 stycznia do 31 lipca - 

obejmuje obszar w promieniu do 500 m od gniazda. 

Na terenie gminy znajduje się 9 pomników przyrody. Tworzą je pojedyncze drzewa, 

skupiska drzew oraz głazy. Dwa pomniki przyrody w postaci głazów znajdują się w parku w 

Luboni. W parku tym znajduje się również skupisko dębów. Dwa pojedyncze drzewa – 

pomniki przyrody znajdują się w parku w Pawłowicach. Pozostałe drzewa pojedyncze lub 

skupiska rosną na terenach leśnych Leśnictwa Górzno w większości w obrębie Bojanice. 

Jedną z przyczyn degradacji środowiska przyrodniczego jest dzielenie przestrzeni na 

izolowane obszary. Aby przeciwdziałać temu niekorzystnemu zjawisku stworzono koncepcję 

łączenia bogatych i dobrze zachowanych ekosystemów korytarzami ekologicznymi. 

W Polsce opracowane zostały trzy sieci ekologiczne o charakterze ogólnokrajowym. 

Najbardziej aktualną jest koncepcja spójnej sieci korytarzy ekologicznych łączących 

europejską sieć obszarów Natura 2000, opracowana w 2005 r. na zlecenie Ministerstwa 

Środowiska.5 Sieć ta dowiązuje się do korytarzy ekologicznych w krajach sąsiednich, dzięki 

czemu stanowi ważne ogniwo w zapewnieniu łączności ekologicznej w skali kontynentalnej. 

Projekt korytarzy zaktualizowano w 2011 r. Gmina Krzemieniewo leży poza krajową siecią 

ekologiczną. Krajowy korytarz ekologiczny znajduje się po stronie zachodniej gminy 

i częściowo pokrywa się z obszarami chronionego krajobrazu. Łączność z tym korytarzem w 

południowej części gminy zapewnia dolina Rowu Polskiego stanowiąca regionalny korytarz 

ekologiczny. W części północnej podobna rolę spełnia obszar chronionego krajobrazu 

Krzywińsko - Osiecki wraz z zadrzewieniami Gen. D. Chłapowskiego i kompleksem leśnym 

Osieczna – Góra oraz obszar Natura 2000 – specjalny obszar ochrony siedlisk „Zachodnie 

Pojezierze Krzywińskie” 

Rolę lokalnych łączników ekologicznych pełnią doliny cieków z towarzyszącą roślinnością, 

ciągi zadrzewień przydrożnych i śródpolnych. Jedną z bardzo istotnych funkcji zadrzewień 

śródpolnych jest ochrona różnorodności biologicznej. Są to miejsca życia i przebywania wielu 

                                                

5 Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski K., Jędrzejewska B., Wójcik  
J. M., Zalewska H. i Pilot M. 2005. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. Zakład 
Badania Ssaków PAN, Białowieża. (aktualizacja 2011 r.) 
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gatunków roślin i zwierząt. Stanowią ostoję dla wielu gatunków owadów, ptaków i ssaków, 

które są naszymi sprzymierzeńcami w  walce ze szkodnikami upraw. Ponadto owady 

uczestniczą w zapylaniu roślin uprawnych. W przypadku realizacji zadrzewień nie bez 

znaczenia jest dobór gatunków. Najlepsze są gatunki rodzime, drzewa i krzewy nektarodajne 

oraz o owocach stanowiących pokarm dla ptaków. 

7. Klimat 
Według regionalizacji klimatycznej W. Okołowicza Gmina Krzemieniewo leży w obrębie 

regionu śląsko-wielkopolskiego, reprezentującego obszar przewagi wpływów oceanicznych. 

Amplitudy temperatur są mniejsze niż średnie w Polsce, wiosna wczesna i ciepła, długie lato, 

zima łagodna i krótka z nietrwałą pokrywą śnieżną. Wilgotność względna powietrza kształtuje 

się podobnie jak na obszarze całego kraju. Jeśli chodzi o zachmurzenie, to najwyższe 

wartości notuje się również w okresie jesienno – zimowym a najniższe we wrześniu i czerwcu. 

Opady kształtują się nieco poniżej średniej krajowej. Roczna suma opadów wynosi około 

550 mm. Podobnie jak na terenie całego kraju przeważają wiatry zachodnie. Prędkości 

wiatrów są zróżnicowane, największe charakteryzują wiatry zachodnie, najmniejsze wiatry 

południowo – wschodnie.  

Na charakter klimatu lokalnego na terenie gminy wpływa rzeźba terenu, sposób jego 

użytkowana, obecność wód, charakter szaty roślinnej. 

Obszary wyniesione charakteryzują się wyrównanymi warunkami termicznymi, 

równomiernym nasłonecznieniem, małą wilgotnością i korzystną wymianą powietrza. Są 

zatem korzystne zarówno dla użytkowania rolniczego jak i dla osadnictwa.  

Ciągi dolinne są miejscami gromadzenia i przemieszczania się mas chłodnego powietrza, 

charakteryzują się większą wilgotnością powietrza, niższymi temperaturami minimalnymi, 

skłonnością do mgieł i inwersji temperatur. 

Tereny zalesione charakteryzują się dobrymi warunkami termicznymi i wilgotnościowymi o 

zmniejszonych dobowych wahaniach i nieco gorszymi warunkami solarnymi z uwagi na 

zacienienie.  

Tendencje zmian klimatycznych w skali globalnej, to wzrost temperatury oraz 

częstotliwość i nasilenie zjawisk ekstremalnych. Ocieplanie spowodowane jest przede 

wszystkim zwiększającą się ilością gazów cieplarnianych wytwarzanych przez człowieka.  

8. Powietrze 
Zanieczyszczeniem powietrza jest wprowadzenie do atmosfery substancji stałych, ciekłych 

lub gazowych w ilościach, które mogą ujemnie wpłynąć na zdrowie człowieka, klimat, przyrodę 

żywą, glebę, wodę lub spowodować inne szkody w środowisku. O stanie powietrza decyduje 

wielkość i przestrzenny rozkład emisji ze wszystkich źródeł.  
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Na terenie gminy Krzemieniewo źródłem emisji zanieczyszczeń powietrza jest emisja 

niska pochodząca ze spalania paliw do celów grzewczych (charakter sezonowy) oraz emisja 

ze źródeł mobilnych. Zanieczyszczenia pochodzące ze źródeł mobilnych dotyczą przede 

wszystkim najbliższego otoczenia drogi krajowej nr 12. Krzemieniewo jest gminą rolniczą. 

Hodowla zwierząt ma swój udział w emisji gazów tj. dwutlenku węgla (CO2), metanu (CH4), 

amoniaku (NH3), podtlenku azotu (N2O), który uwalniany z gleby i związany z nawożeniem. 

Główny Inspektor Ochrony Środowiska dokonał rocznej oceny jakości powietrza w 

województwie wielkopolskim dotyczącej roku 2019. Ocenę przeprowadzono w odniesieniu do 

stref określonych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie 

stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz.U. 2012, poz. 914) - z 

uwzględnieniem kryteriów ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ze 

względu na ochronę roślin. Strefą w omawianym przypadku jest obszar województwa, 

wyłączając aglomeracje o liczbie mieszkańców powyżej 250 tysięcy (aglomeracja poznańska) 

i miasta o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy (Kalisz), które stanowią odrębne strefy. 

W ocenie rocznej za 2019 rok w strefie wielkopolskiej, w klasyfikacji podstawowej 

wykonanej pod kątem ochrony zdrowia stwierdzono przekroczenie norm (klasa C) w zakresie 

pyłu PM10 i benzo(a)pirenu. W klasyfikacji dodatkowej dla pyłu PM2,5 ustalono klasę C1 a dla 

ozonu w odniesieniu do celu długoterminowego ustalono klasę D2. Ocena roczna wykonana 

w 2019 r. pod kątem ochrony zdrowia odniesiona do roku poprzedniego wykazała poprawę 

jakości powietrza w zakresie ozonu i pyłu PM2,5. 

Ocena wykonana pod kątem ochrony roślin w strefie wielkopolskiej, nie wykazała 

przekroczeń w zakresie dwutlenku siarki i tlenków azotu, w związku z tym strefie przypisano 

klasę A. W przypadku ozonu strefę wielkopolską zaklasyfikowano do klasy C. W klasyfikacji 

dodatkowej dla ozonu z powodu przekroczenia poziomu celu długoterminowego, strefę 

wielkopolską zaliczono do klasy D2. 

9. Klimat akustyczny 
Wymagane standardy dotyczące klimatu akustycznego określa rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku. Rozporządzenie podaje dopuszczalny poziom hałasu dla poszczególnych 

rodzajów źródeł (dróg i linii kolejowych, linii elektroenergetycznych, startów, przelotów i 

lądowań statków powietrznych oraz pozostałych obiektów i grup źródeł hałasu) w stosunku do 

klas terenu wyróżnionych ze względu na sposób zagospodarowania i pełnione funkcje. 

Klimat akustyczny na terenie gminy Krzemieniewo kształtuje głównie hałas komunikacyjny 

przede wszystkim w otoczeniu drogi krajowej nr 12. Problem ten dotyczy miejscowości: 

Garzyn, Zbytki, Krzemieniewo i Hersztupowo. Droga na tym odcinku z uwagi na sumaryczne 

roczne natężenie ruchu pojazdów wg GPR 2015 (poniżej 3 mln) nie została objęta 

sporządzeniem mapy akustycznej. Obliczony poziom hałasu dla wskaźników 
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krótkookresowych w odległości do 10 m od krawędzi jezdni (dla SDR z GPR 2015) może 

wynieść ok. 66,5 dB dla pory dziennej i ok. 62 dB dla pory nocnej, a więc może przekraczać 

dopuszczalne standardy dla terenów zabudowy mieszkaniowo-usługowej i zagrodowej (działki 

terenów podlegających ochronie akustycznej graniczą z działką pasa drogowego). 

Niewielkie znaczenie ma oddziaływanie hałasu od linii kolejowej nr 14 (miejscowość 

Pawłowice) ze względu na niewielkie natężenie ruchu pociągów – 5 par pociągów osobowych 

w ciągu doby – pora dzienna. Linia nr 360 (Kąkolewo-Gostyń) w zasadzie nie jest użytkowana 

(jedynie sporadyczny ruch towarowy w okresie kampanii cukrowniczej). 

Na terenie sąsiedniej gminy Rydzyna znajdują się dwie turbiny wiatrowe o całkowitej 

wysokości 150 m. Minimalna odległość od bliżej położonej turbiny wiatrowej do pojedynczego 

gospodarstwa Granicznik na terenie gminy Krzemieniewo wynosi 630 m, do terenów 

wymagających ochrony akustycznej w Pawłowicach ta odległość wynosi 2300 m. Biorąc pod 

uwagę znaczne odległości nie przewiduje się wpływu turbin istniejących na terenie gminy 

Rydzyna na klimat akustyczny na terenie gminy Krzemieniewo. Należy dodać, że dla 

projektowanych elektrowni wiatrowych na terenie gminy Krzemieniewo izofona o wartości 

40 dB znajduje się w maksymalnej odległości o turbin wynoszącej blisko 500 m. 

10. Promieniowanie elektromagnetyczne 
Dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku reguluje rozporządzenie 

Ministra Środowiska z dnia 17 grudnia 2019 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól 

elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 2448). 

Głównym źródłem pól elektromagnetycznych na terenie gminy Krzemieniewo jest linia 

elektroenergetyczna 110 kV. Natężenie pola elektrycznego w otoczeniu linii 

elektroenergetycznych zależy od napięcia, wysokości zawieszenia przewodów, wzajemnej 

odległości pomiędzy zawieszonymi przewodami i ich przekrojów oraz rozpiętości przęseł. 

Orientacyjna wielkość maksymalnego natężenia pola elektrycznego pod linią 

elektroenergetyczną przy napięciu 110 kV wynosi 2,0 – 3,5 kV/m. Wartość dopuszczalna 

składowej elektrycznej przy częstotliwości do 50Hz dla miejsc dostępnych dla ludności wynosi 

1 kV/m, natomiast dla terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 10 V/m.  

Wzdłuż wszystkich linii elektroenergetycznych wymagane są pasy ochrony funkcyjnej 

umożliwiające dojazd operatora do tych urządzeń. 

11. Gazownictwo 
Przez teren gminy przebiegają przesyłowe gazociągi wysokiego ciśnienia DN 1000 relacji 

Lwówek - Odolanów i DN 500 mm relacji Krobia – Grodzisk Wlkp., których operatorem jest 

GAZ-SYSTEM oraz gazociąg DN 350 relacji Krobia - Grodzisk Wlkp., którego operatorem jest 



 29 

 

PGNiG. Na potrzeby sieci dystrybucyjnej gazu ziemnego na terenie gminy zlokalizowano 

stacje redukcyjno – pomiarowe ( I° i II° w Krzemien iewie, II° w Garzynie i Pawłowicach). 

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 26 kwietnia 2013 r. 

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie 

(Dz.U. z 2013 r., poz. 630) wokół gazociągów wyznaczone zostały strefy kontrolowane i pasy 

eksploatacyjne - szerokość stref w metrach; 

• dla DN 1000 -  12, 

• dla DN 500 - 65; 

• dla DN 350 – w zależności od rodzaju obiektów budowlanych znajdujących się w 

sąsiedztwie od 50 do 130.  

Osią strefy jest gazociąg) z ograniczeniami w użytkowaniu tych terenów. 

Operatorem sieci rozdzielczej jest Polska Spółka Gazownicza O/ w Poznaniu. Według 

danych tej spółki gaz ziemny (wysokometanowy) dostarczany jest do 14 miejscowości 

sołeckich – stopień gazyfikacji gminy wynosi ponad 42,4%. Z gazu sieciowego korzystało 

ponad 54% ludności gminy (GUS – stan n 2018 r.). Spośród wszystkich odbiorców gazu w 

gminie około 57,7% wykorzystywało gaz do celów grzewczych. 

12. Zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków 
Wszystkie miejscowości w gminie Krzemieniewo są zwodociągowane. Woda dostarczana 

jest z 4 stacji wodociągowych (Bojanice, Górzno, Drobnin, Mierzejewo) obsługiwanych przez 

Zakład Usług Wodnych we Wschowie oraz z 2 stacji wodociągowych (Pawłowice, Kociugi) 

należących do Instytutu Zootechniki – Zakładu Doświadczalnego w Pawłowicach. 

Gmina jest skanalizowana tylko w części. Według danych GUS w końcu 2018 r. z sieci 

kanalizacyjnej korzystało blisko 6,1 tys. osób, tj. około 73% mieszkańców gminy.  

Zgodnie z realizowanym programem sanitacji gminy obejmującym budowę sieci 

kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków dla „aglomeracji” Krzemieniewo (10 miejscowości - ok. 

7,1 tys. RLM) w końcu listopada 2018 r. uruchomiono biologiczną oczyszczalnię ścieków 

zlokalizowaną w Luboni. Ścieki po oczyszczeniu odprowadzane są do Rowu Lubońskiego. 

W miejscowościach nieskanalizowanych ścieki bytowe gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych (1200 szt.), z których wywożone są do stacji zlewnej lub bezpośrednio do 

oczyszczalni w Luboni (4,4 tys. m3 w 2018 r.). Ponadto w gminie funkcjonuje 36 (2018 r.) 

przydomowych oczyszczalni ścieków.  

13. Odpady 
Zasady gospodarki odpadami reguluje ustawa o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach z dnia 13 września 1996 r. (tj. Dz.U. z 2020 r., poz. 1439) oraz Regulamin 

utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Krzemieniewo. 
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Gmina Krzemieniewo wspólnie z 18 gminami utworzyła „Komunalny Związek Gmin 

Regionu Leszczyńskiego”, którego celem działania jest wspólne wykonywanie zadań 

publicznych w zakresie tworzenia warunków niezbędnych do utrzymania czystości i porządku 

na terenach gmin uczestników związku, w dziedzinie gospodarki odpadami komunalnymi. 

Aktualnie, gminny system gospodarki odpadami komunalnymi opiera się na 

zorganizowanej zbiórce odpadów zmieszanych i odpadów „bio” prowadzonej metodą 

pojemnikową oraz na selektywnej zbiórce odpadów opakowaniowych (tworzywa sztuczne, 

szkło białe i kolorowe, papier) prowadzonej metodą pojemnikową i workową. Odbiór odpadów 

zmieszanych jak i segregowanych od mieszkańców gminy odbywa się zgodnie z ustaleniami 

harmonogramu odbioru odpadów komunalnych przez uprawnionego przedsiębiorcę (MZO w 

Lesznie). 

Byłe gminne składowisko odpadów komunalnych położone w miejscowości Krzemieniewo 

zostało zamknięte i zrekultywowane zgodnie z regionalnym projektem dot. zamykania i 

rekultywacji składowisk odpadów niespełniających wymogów oraz budowy zakładu 

zagospodarowania odpadów, którego uczestnikiem jest gmina Krzemieniewo. 

Zrekultywowane składowisko podlega corocznemu monitoringowi. 

14. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne jego zmiany w 
przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 

W rozdziale tym przeanalizowano istniejący sposób użytkowania terenu wskazując na 

istniejące zagrożenia środowiska, a także prognozując, jakie zmiany mogą nastąpić i jak 

można uniknąć zmian negatywnych. 

Z przedstawionego w poprzednich rozdziałach opisu stanu środowiska wynikają 

niekorzystne zmiany. Dotyczą one przede wszystkim stanu wód powierzchniowych, stanu 

powietrza atmosferycznego i klimatu akustycznego. 

Dwie JCWP: Rów Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego i Rów Bolęciński, w granicach 

których leży niemal cała gmina charakteryzuje zły stan wód, przy czym JCWP Rów Polski od 

źródła do Rowu Kaczkowskiego jest zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. W 

zlewni występuje presja rolnicza. Gmina Krzemieniewo jest gminą rolniczą. Produkcja rolna 

powinna być prowadzona w sposób zapobiegający zanieczyszczaniu wód azotanami 

pochodzącymi ze źródeł rolniczych. Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 5 czerwca 

2018 r. został przyjęty „Program działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia 

wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu 

zanieczyszczeniu”. Program będzie wdrażany na obszarze całego kraju. Oczekiwanym 

rezultatem jest poprawa stanu JCWP.  

Przyczyną złego stanu wód jest również niedostateczny stopień skanalizowania jednostek 

osadniczych położonych w całej zlewni (nie tylko na terenie gminy Krzemieniewo). Na terenie 

gminy wg danych GUS za rok 2018 z kanalizacji zbiorczej korzystało 73 % ludności. 
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W miejscowościach nieskanalizowanych ścieki bytowe gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych i wywożone są do stacji zlewnej lub bezpośrednio do oczyszczalni w 

miejscowości Lubonia. Ponadto w gminie funkcjonuje 36 (2018 r.) przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Przy założeniu, że oczyszczalnie przydomowe oraz zbiorniki 

bezodpływowe są eksploatowane w sposób właściwy można przyjąć, że ze strony gospodarki 

ściekowej nie przewiduje się zagrożeń dla środowiska wodnego. 

Na zanieczyszczenie wód może mieć wpływ powierzchniowa eksploatacja surowców, 

wskutek niewłaściwej gospodarki odpadami, sposobu postępowania ze ściekami bytowymi, 

awarią sprzętu. Obecnie na terenie gminy eksploatowane są 3 złoża kruszywa naturalnego 

oraz złoże surowców ceramiki budowlanej. Przedsiębiorca eksploatujący złoża jest 

zobowiązany do przedsięwzięcia niezbędnych środków w celu ochrony środowiska oraz 

rekultywacji gruntów po działalności górniczej, co daje gwarancję ograniczenia wpływu tego 

rodzaju inwestycji na stan wód. 

W miejscowości Krzemieniewo znajduje się nieczynne składowisko odpadów innych niż 

niebezpieczne i obojętne. Zostało zamknięte 2008 r. W decyzji DSR.III.7662-9/08 z dnia 

30.12.2008 r. Marszałka Województwa Wielkopolskiego został określony zakres i 

częstotliwość monitoringu, obejmującego również analizę składu wód podziemnych. 

Istotnym elementem środowiska przyrodniczego, oddziałującym w sposób bezpośredni na 

zdrowie, a tym samym na jakość życia człowieka, jest stan czystości powietrza 

atmosferycznego. Jednym ze źródeł zanieczyszczeń powietrza jest sektor komunalno - 

bytowy, głównie emisja niska dotycząca przede wszystkim okresu grzewczego, prowadząca 

do przekroczenia stężeń PM10, PM2,5. Należy podkreślić, że przekroczenia stężeń pyłu w 

powietrzu wiążą się z przekroczeniami dopuszczalnych stężeń w powietrzu kancerogennego 

benzo(a)pirenu). W tym wypadku konieczne są rozwiązania polegające na zmianie paliwa, 

urządzeń do ich spalania czy stosowanie ciepła systemowego. Na terenie gminy w 2018 r. z 

gazu sieciowego korzystało ponad 54% ludności gminy, z tego gaz do celów grzewczych  

wykorzystywało 57,7% odbiorców. Stan jakości powietrza ma z kolei wpływ na klimat. Klimat 

zmienia się w skali globalnej, co uwidacznia się w postaci globalnego ocieplenia oraz 

nasileniem zjawisk ekstremalnych. Globalne ocieplenie spowodowane jest zwiększeniem 

ilości gazów cieplarnianych. Podstawowym gazem cieplarnianym wytwarzanym na skutek 

działalności człowieka jest dwutlenek węgla, który uwalniany jest podczas spalania paliw do 

celów grzewczych i technologicznych, paliw silnikowych. Udział w emisji gazów cieplarnianych 

ma również zwierząt. Gmina dysponuje „Planem gospodarki niskoemisyjnej”, gdzie za główny 

cel strategiczny uznano poprawę jakości środowiska naturalnego gminy Krzemieniewo dzięki 

działaniom na rzecz redukcji emisji gazów cieplarnianych, redukcji zużycia energii finalnej 

oraz zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. Sformułowano cele 

operacyjne, oraz kierunki działań. Zakłada się, że realizacja tego programu będzie miała 

wpływ na poprawą jakości powietrza. 
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Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 12 o dużym natężeniu ruchu. Tereny w 

sąsiedztwie tej drogi są narażone na hałas. Problem dotyczy miejscowości: Garzyn, Zbytki, 

Krzemieniewo, Hersztupowo. Wyznaczając tereny wymagające ochrony akustycznej należy 

brać po uwagę obowiązujące dla nich poziomy hałasu, które określa rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku. W przypadku zabudowy istniejącej pozostają środki techniczne, technologiczne 

lub organizacyjne zmniejszające poziom hałasu, co najmniej do wartości dopuszczalnych. Do 

takich metod można zaliczyć wymianę stolarki okiennej i izolację ścian budynków, zmianę 

przeznaczenia pomieszczeń wewnątrz budynku. Są to jednak działania, które nie zapewnią 

wymaganych standardów hałasu na zewnątrz budynku. 

Biorąc powyższe pod uwagę należy oczekiwać, że wymienione problemy dotyczące stanu 

środowiska będą ulegały pozytywnej zmianie. Należy dodać, że tego typu problemów nie 

można rozpatrywać w sztucznie wydzielonej przestrzeni, jaką w omawianym przypadku 

tworzą granice gminy. Nie mniej jednak na stan środowiska oceniany w odniesieniu do 

większych jednostek, ma również wpływ sposób korzystania ze środowiska nawet w 

niewielkiej skali. 

15. Problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia 
projektu zmiany Studium 

Środowisko przyrodnicze, w tym jego zasoby, walory, poszczególne elementy i cechy, 

poddawane jest różnym szkodliwym oddziaływaniom. Zagrożenia są związane z różnymi 

sposobami korzystania ze środowiska, w niektórych przypadkach generującymi konflikty 

przestrzenne. 

Problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia omawianego dokumentu można 

podzielić na trzy kategorie. Są to: występowanie na terenie gminy obszarów chronionych, 

ograniczenia wynikające z istniejącego zagospodarowania i użytkowania terenu, a także 

zagospodarowania wynikającego z miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

oraz zagrożenia środowiskowe. 

15.1. Przyrodnicze obszary chronione 

Północna część gminy Krzemieniewo leży w granicach przyrodniczych obszarów 

chronionych na podstawie ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. Są to: 

krajobrazu „Krzywińsko – Osieckiego wraz z zadrzewieniami gen. Dezyderego Chłapowskiego 

i kompleksem leśnym Osieczna – Góra” oraz Natura 2000 – obszar specjalnej ochrony 

siedlisk „Zachodnie Pojezierze Krzywińskie”. 

Zgodnie z cytowaną ustawą na terenach obszarów Natura 2000 zabrania się 

podejmowania działań mogących, osobno lub w połączeniu z innymi działaniami, znacząco 

negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000. Na SOO „Zachodnie 

Pojezierze Krzywińskie” został ustanowiony plan zadań ochronnych. W planie zadań 
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ochronnych określono działania z wskazaniem obszarów wdrażania tych działań. Wskazane 

obszary na terenie gminy znajdują się na północ od jeziora Górznickiego. Są to świeże łąki 

użytkowanie ekstensywnie Arrhenatherinon elatioris. Spośród istniejących zagrożeń wymienia 

się, intensyfikację użytkowania rolniczego, fragmentację siedlisk, zubożenie składu 

gatunkowego poprzez intensywne koszenie, stosowanie nawozów sztucznych, dosiewanie 

traw oraz obniżenie poziomu wód gruntowych wskutek działalności człowieka. Zagrozenia 

potencjalne to zaprzestanie koszenia, zamiana na grunty orne. Natomiast w Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry wymieniono JCWP: Rów Bolęciński, 

Kanał Wonieść i Kanał Obra – Samica, w granicach których znajdują się siedliska stanowiące 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000, dla których utrzymanie lub poprawa stanu wód jest 

ważnym czynnikiem w ich ochronie. Dla ochrony siedlisk istotne znaczenie w granicach JCWP 

Rów Bolęciński, który obejmuje znaczna część gminy, będzie miała ochrona wód przed 

zanieczyszczeniem, a także zapewnienie korzystnych warunków retencji. 

Obszary chronionego krajobrazu powołuje się w celu ochrony terenów ze względu na 

wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowych ze względu na 

możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełniących 

funkcję korytarzy ekologicznych. znajduje się fragment obszaru chronionego krajobrazu 

„Krzywińsko – Osieckiego wraz z zadrzewieniami gen. Dezyderego Chłapowskiego 

i kompleksem leśnym Osieczna – Góra”. Dla tego obszaru brak jest przepisów 

wykonawczych, należy jednak tak gospodarować przestrzenią, aby funkcje przypisanie tej 

formie ochrony zostały zachowane. Obszar ten przede wszystkim powinien być chroniony 

przed nadmiernym zainwestowaniem. 

Na terenie gminy Krzemieniewo, w obrębie Pawłowice znajduje się strefa ochrony ostoi, 

miejsc rozrodu i regularnego przebywania bielika Haliaeetus albicilla. Dla bielika całoroczna 

strefa obejmuje obszar w promieniu do 200 m od gniazda, natomiast strefa okresowa od 1 

stycznia do 31 lipca - obejmuje obszar w promieniu do 500 m od gniazda. W przypadku 

realizacji inwestycji wykraczających poza zwartą strukturę jednostki osadniczej należy brać 

pod uwagę możliwość kolizji ze strefą ochronną.  

15.2. Ograniczenia wynikające z istniejącego zagospodarowania i użytkowania terenu 

15.2.1. Ochrona gruntów rolnych i leśnych 

Grunty rolne do klasy III stanowią nieco ponad 50 %, a łącznie glebami klas IV – ponad 

80%. Dobrej i średniej jakości gleby, to jeden z czynników rozwoju rolnictwa tj. upraw, 

hodowli, przetwórstwa rolno – spożywczego, a także usług związanych z obsługą rolnictwa. 

Znaczącą rolę w kształtowaniu struktury funkcjonalno przestrzennej odgrywają lasy oraz 

inne zadrzewienia i zakrzewienia. Poza funkcją gospodarczą pełnią funkcje ekologiczne 

zapewniające stabilizację obiegu wody w przyrodzie, ochronę gleb przed erozją, wpływają na 

kształtowanie klimatu, oraz na stan powietrza atmosferycznego. 
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Grunty rolne i leśnie podlegają ochronie na podstawie ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o 

ochronie gruntów rolnych i leśnych. Ich ochrona polega na ograniczaniu przeznaczenia na 

cele nierolnicze i nieleśne. 

Na terenie gminy, zwłaszcza w części południowej i środkowej są to rozlegle agrocenozy z 

bardzo ubogą szata roślinną. Jest to zjawisko niekorzystne powodujące erozje gleb, 

przedostawanie się zanieczyszczeń do środowiska gruntowo – wodnego. Wskazane jest 

wprowadzanie zieleni na rozległych agrocenozach, a zwłaszcza w sąsiedztwie wód. 

15.2.2. Cmentarze 

Ograniczenia w zainwestowaniu stanowią cmentarze. Warunki zagospodarowania terenu 

wokół cmentarzy określa Rozporządzenie Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 25 sierpnia 

1959 r. w sprawie określenia, jakie tereny pod względem sanitarnym są odpowiednie na 

cmentarze (Dz.U. Nr 52, poz. 315). Wg cytowanego rozporządzenia pas izolujący cmentarz 

od zabudowań mieszkalnych, bądź zakładów przechowujących artykuły żywności oraz 

studzien, źródeł, strumieni służących do czerpania wody do picia i potrzeb gospodarczych 

powinien wynosić 150 m. Pas ten można zmniejszyć do 50 m, jeśli obszar wokół cmentarza 

od 50 do 150 m posiada sieć wodociągową i wszystkie budynki korzystające z wody są do niej 

podłączone. Odległość od granicy cmentarza ujęć wody o charakterze zbiorników wodnych, 

służących jako źródło zaopatrzenia sieci wodociągowych w wodę do picia i potrzeb 

gospodarczych, nie może być mniejsza niż 500 m. Na terenie gminy Krzemieniewo znajdują 

się czynne cmentarze w miejscowościach: Pawłowice, Drobnin i Oporowo. Wszystkie czynne 

cmentarze na terenie gminy są cmentarzami wyznaniowymi. 

15.2.3. Obiekty liniowe  

Ograniczeniem dla rozwoju przestrzennego są napowietrzne linie elektroenergetyczne, ze 

względu na określone dopuszczalne poziomy pól elektroenergetycznych w środowisku dla 

terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową oraz miejsc dostępnych dla ludności. 

Ponadto wzdłuż wszystkich linii elektroenergetycznych wymagane są pasy ochrony funkcyjnej 

umożliwiające dojazd operatora do tych urządzeń. Ograniczenia dotyczą również 

zagospodarowania terenu w sąsiedztwie gazociągów wysokiego ciśnienia, dla których 

obwiązują strefy kontrolowane. Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 12 o dużym 

natężeniu ruchu. Tereny w sąsiedztwie tej drogi są narażone na hałas komunikacyjny. 

Wyznaczając tereny wymagające ochrony akustycznej należy brać po uwagę obowiązują dla 

nich poziomy hałasu. 

15.2.4. Elektrownie wiatrowe 

Na terenie gminy Krzemieniewo w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego 

wyznaczono lokalizację 17-tu elektrowni wiatrowych o całkowitej maksymalnej wysokości 

wynoszącej 220 m - mierzonej od poziomu gruntu do najwyższego punktu budowli, wliczając 
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elementy techniczne, w tymi wirnik wraz z łopatami. Na lokalizację tych elektrowni nie ma 

pozwolenia na budowę. 

 

W świetle obecnie obowiązującego prawa lokalizacja tych elektrowni stoi pod znakiem 

zapytania, bowiem ustawa z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni 

wiatrowych mówi, że elektrownia wiatrowa może być zlokalizowana od budynku mieszkalnego 

albo budynku o funkcji mieszanej, w skład której wchodzi funkcja mieszkaniowa w odległości 

równej lub większej od dziesięciokrotności wysokości elektrowni wiatrowej. W omawianym 

przypadku odległość ta wynosi 2200 m. W obszarze wyznaczonym przez te odległości 

znajdują się miejscowości: Pawłowice, Kociugi, Garzyn, Lubonia, Mierzejewo, Oporówko, 

Oporowo. W miejscowościach tych znajdują się budynki o funkcji mieszkaniowej, a 

wymienione jednostki osadnicze są objęte miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego.  

15.3. Stan środowiska 

Główne problemy ochrony środowiska na terenie gminy Krzemieniewo to zły stan wód 

powierzchniowych, oraz powietrza atmosferycznego, a także zagrożenie hałasem 

komunikacyjnym w otoczeniu drogi krajowej nr 12. 
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15.3.1. Stan wód 

Stan wód powierzchniowych dotyczy całych jednolitych części wód (JCW) i gmina 

przyczynia się w pewnej części do ich zanieczyszczania. Przyczyną tego stanu rzeczy jest 

brak kanalizacji w części jednostek osadniczych oraz spływ powierzchniowy z pól. Poprawa 

stanu wód wymagać będzie rozwiązania gospodarki ściekowej oraz sukcesywnego 

wprowadzania zieleni, szczególnie w otoczeniu zbiorników i cieków wodnych.  

Źródłem zanieczyszczenia wód podziemnych może być powierzchniowa eksploatacja 

kopalin. Eksploatacja i rekultywacja złoża zgodnie z zasadami ochrony środowiska ciąży na 

przedsiębiorcy. 
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15.3.2. Stan powietrza atmosferycznego 

Istotnym elementem środowiska przyrodniczego jest stan czystości powietrza 

atmosferycznego. Jednym ze źródeł zanieczyszczeń powietrza jest sektor komunalno -

bytowy, a głównie emisja niska dotycząca głównie okresu grzewczego, prowadząca do 

przekroczenia stężeń PM10, PM2,5. Drugim źródłem zanieczyszczenia powietrza jest emisja 

ze źródeł mobilnych, z której zanieczyszczenia koncentrują się w korytarzach drogowych 

ciągów komunikacyjnych. Udział w emisji gazów do atmosfery ma hodowla zwierząt. Jeśli 

chodzi o zanieczyszczenie powietrza to znaczącą rolę przypisuje się zieleni, która wpływa na 

stan jakości powietrza głównie poprzez pochłanianie zanieczyszczeń gazowych i pyłowych. 

Pochłania dwutlenek węgla i produkuje tlen, który, jest wytwarzany w zielonych częściach 

roślin w procesie fotosyntezy z udziałem energii słonecznej i wody. 

15.4. Zagrożenie powodziowe 

W granicach gminy znajdują się obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi. Są one 

związane z doliną Kanału Mosińskiego (Kościańskiego Kanału Obry). Obszary o niskim 

prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi oraz obszary szczególnego zagrożenia powodzią 

zamykają się w granicach wałów przeciwpowodziowych. W przypadku zniszczenia lub 

uszkodzenia wału przeciwpowodziowego zalane zostaną przyległe użytki zielone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

 

III. IDENTYFIKACJA I OCENA ODDZIAŁYWAŃ 
ŚRODOWISKOWYCH 
W rozdziale tym opisano potencjalne zmiany, które mogą wystąpić wskutek realizacji 

planowanego przeznaczenia terenów oraz wskazano działania mające na celu łagodzenie 

negatywnych oddziaływań. Projekt studium uwzględnia istniejący stan zainwestowania, 

sposób zagospodarowania ustalony w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego, w decyzjach o warunkach zabudowy i lokalizacji inwestycji celu publicznego 

oraz granice wyznaczonych zwartych struktur funkcjonalno – przestrzennych jednostek 

osadniczych.  
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1. Powierzchnia ziemi 
Zgodnie z definicją zawartą w ustawie Prawo ochrony środowiska, powierzchnia ziemi to 

naturalne ukształtowanie terenu, gleba, ziemia oraz wody gruntowe tj. wszystkie wody 

znajdujące się pod powierzchnią ziemi w strefie nasycenia. 

Ustalenia studium maj ące na celu ochron ę powierzchni ziemi 

• Prace budowlane wiążą się z przekształceniem warstwy glebowej, polegającym na 

zbiciu gleby na terenach zapleczy budów, terenach okresowo wykorzystywanych jako 

drogi dojazdowe oraz zniszczeniu pokrywy glebowej podczas wykonywania wykopów. 

Oddziaływania te będą miały miejsce w fazie budowy. Trwałe usunięcie pokrywy 

glebowej nastąpi w miejscach przeznaczonych pod budowę obiektów kubaturowych, 

utwardzonych dróg i placów. W projekcie studium uwzględnia zasadę racjonalnego 

gospodarowania gruntami rolnymi. Pod zainwestowanie przeznacza się tereny objęte 

ważnymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego – unika się 

rozpraszania zabudowy. Przed rozpoczęciem prac budowlanych wskazane jest zdjęcie 

wierzchniej warstwy pokrywy glebowej, a następnie wykorzystanie jej w kierunku 

ulepszenia lub odtwarzania gleb na terenach wymagających rekultywacji po 

zakończeniu budowy. W projekcie studium określono minimalny udział terenów 

biologicznie czynnych, na których może być wykorzystana pozyskana podczas prac 

budowlanych gleba. 

• Mając na względzie zachowanie funkcji środowiskowych, w szczególności tworzenie 

podstaw dla rozwoju różnorodności biologicznej, w studium chroni się przed 

zainwestowaniem korytarze ekologiczne w postaci dolin rzecznych z zachowaniem 

zieleni. Postuluje się zachowanie zadrzewień śródpolnych i oczek wodnych z 

otaczającą roślinnością. Zachowuje się istniejącą zieleń urządzoną (parki, zieleń 

cmentarną, ogrody działkowe). 

• Ustalenia studium skutecznie chronią powierzchnię ziemi przed zanieczyszczeniami 

poprzez proponowane rozwiązania w zakresie gospodarki ściekowej (szerzej 

omówione w rozdziale dotyczącym ochrony wód). 

• Ochrona gleb przed erozją wodną i wietrzną, dotyczy w znacznym stopniu rozległych 

agrocenoz powinna polegać zgodnie z ustaleniami studium na zachowaniu istniejącej 

zieleni śródpolnej oraz wprowadzaniu nowej (pasy zieleni). Korzystny wpływ 

zadrzewień śródpolnych na sąsiadujące z nimi pola stwierdzić można szczególnie 

wtedy, gdy tworzą one system obramowujący lub choćby pasy położone prostopadle 

do kierunku dominujących wiatrów. Pasy powinny mieć postać piętrową (drzewa i 

krzewy). 

• W studium jako jeden z czynników ochrony powierzchni ziemi wymienia się 

sukcesywną rekultywację wyrobisk poeksploatacyjnych. Z odkrywkową eksploatacją 
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kruszywa wiąże się przekształcenie powierzchni ziemi. W miejscu wydobycia powstaje 

wykop oraz hałdy ziemi. Następuje całkowita likwidacja pokrywy glebowej. Okresowe 

przekształcenia dotyczą również zaplecza oraz terenów czasowo wykorzystywanych 

jako drogi dojazdowe. Przed rozpoczęciem prac należy zdjąć urodzajną warstwę gleby, 

która może być wykorzystana podczas rekultywacji. Po likwidacji zakładu górniczego w 

całości lub części przedsiębiorca obowiązany jest do rekultywacji gruntów po 

działalności górniczej. Kierunek wykonania rekultywacji określa w tym wypadku 

starosta. 

• W projekcie zmiany studium części terenów wyznaczonych w obowiązujących mpzp 

pod infrastrukturę techniczną (głównie oczyszczalnie ścieków) przywraca się obecne 

użytkowanie, jako grunty rolne, ponieważ istniejące przeznaczenie odbiega od obecnej 

koncepcji kanalizowania gminy. Ta zmiana będzie wymagała zmiany miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego. 

• Ochrona powierzchni ziemi polega również na ochronie dziedzictwa archeologicznego. 

W odniesieniu do obiektów objętych ochroną konserwatorską zabytków 

archeologicznych - obejmuje się strefą ochrony zewidencjonowanych stanowisk 

archeologicznych. Przedmiotem ochrony w strefie zewidencjonowanych stanowisk 

archeologicznych są znajdujące się w niej zabytki archeologiczne stanowiące 

świadectwo życia i działalności człowieka. Obowiązuje nakaz prowadzenia badań 

archeologicznych dla inwestycji naruszających strukturę gruntu – przed przystąpieniem 

do wykonywania robót budowlanych. 

Biorąc pod uwagę ww. proponowane rozwiązania mające na celu ochronę powierzchni ziemi 

nie przewiduje się znaczących negatywnych zmian. 

2. Krajobraz 
Krajobraz jest wynikiem wzajemnego oddziaływania na siebie elementów przyrody 

i działalności ludzkiej, a jego kształtowanie jest ciągłym procesem zachodzącym na danym 

obszarze. Gmina Krzemieniewo ma ukształtowany układ osadniczy i na terenach już 

zainwestowanych krajobraz nie ulegnie znaczącej zmianie. W niektórych przypadkach 

różnorodność funkcji przenikających się w przestrzeni, może stanowić element niezbyt 

korzystny dla krajobrazu. 

Na terenie gminy można wyróżnić elementy ekspozycji biernej tj. elementy i miejsca 

eksponowane o charakterze stałym oraz elementy ekspozycji czynnej, czyli miejsca, z których 

ogląda się elementy eksponowane (czynniki o charakterze zmiennym zależne od 

obserwatora). 

Do elementów ekspozycji biernej zalicza się dominanty krajobrazowe (architektoniczne i 

przyrodnicze) oraz elementy obszarowe i liniowe o charakterze przyrodniczym (atrakcyjne 

ściany lasu, zadrzewienia). 
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Elementy ekspozycji czynnej to: drogi stanowiące ekspozycję dynamiczną, zależną od 

obserwatora poruszającego się po drodze oraz jednostki osadnicze stanowiące ekspozycję 

stałą. Ważnym elementem ekspozycji czynnej – miejscem, z którego obserwuje się krajobraz, 

jest droga kranowa nr 12. Korytarz drogi na terenie gminy tworzą następujące po sobie 

wnętrza krajobrazowe, obserwowane przez użytkownika drogi w ciągu określonej jednostki 

czasowej. Długość i sposób obserwacji uzależniony jest od szybkości przemieszczania się. 

Przy małych prędkościach możliwa jest obserwacja detali krajobrazu, natomiast przy dużych 

prędkościach obserwator koncertuje się na planach dalszych. Od granicy zachodniej 

poruszamy się obserwując krajobraz polno - leśny i leśny, który dominuje na całej trasie w 

granicach gminy. Mijając Garzyn w poprzez zieleń parkową widzimy neorenesansowy XIX – 

wieczny pałac, którego właścicielem jest Ośrodek Hodowli Zarodkowej „GARZYN”. Dalej 

mijamy zabudowania przysiółka Zbytki. Są to luźno rozmieszczone siedliska po północnej 

stronie trasy. Dojeżdżamy do północnej części wsi Krzemieniewo. Na wąskim odcinku 

przylegającym do drogi nr 12 znajdują się tereny przemysłowo - usługowe oraz mieszkaniowe. 

Dalej mijamy wieś Hersztupowo, gdzie dominuje wielofunkcyjna zabudowa wiejska z 

przewagą funkcji mieszkaniowej. Podobne krajobrazy obserwujemy z pozostałych dróg i w 

związku ze zmianą studium w krajobrazie postrzeganym z tych dróg nie nastąpią istotne 

zmiany. Zabudowa w ich otoczeniu będzie koncentrowała się w większości obrębie zwartych 

struktur funkcjonalno przestrzennych jednostek osadniczych. Nieco bardziej urozmaicone pod 

względem krajobrazowym są: północna i południowa część gminy z większą ilości terenów 

leśnych. 

Proponowane rozwi ązania maj ące na ochron ę krajobrazu 

• W projekcie studium uwzględniono tereny lokalizacji elektrowni wiatrowych 

wyznaczone w obowiązującym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

W studium znajduje się zapis, że przy lokalizacji elektrowni wiatrowych należy spełnić 

wymogi odległości między elektrownią wiatrową a zabudową mieszkaniową, o której 

mowa w art. 4 ust. 1 ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych. Turbiny 

wiatrowe pojawiające się w krajobrazie przyciągają uwagę człowieka. Czy jest to 

element szpecący, czy też zwiększający atrakcyjność jest odczuciem subiektywnym. 

Wpływ farmy wiatrowej na otaczający ją krajobraz maleje wraz ze wzrostem odległości 

od inwestycji. W świetle obecnie obowiązującego prawa minimalna odległość 

planowanych elektrowni wiatrowych od zabudowy mieszkaniowej (elementy ekspozycji 

biernej) wynosi 2200 m. Z takiej odległości elektrownie wiatrowe wyróżniają się w 

krajobrazie i łatwo je dostrzec, ale nie są elementem dominującym. Biorąc powyższe 

pod uwagę odległości, opracowano szereg wytycznych, których uwzględnienie na 

etapie projektowania farmy może znacząco ograniczyć jej potencjalny wpływ na 
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otaczający krajobraz oraz negatywne podejście ze strony społeczeństwa, w tym m.in. 

(National Wind Coordinating Committee, 2006):  

− stosowanie w obrębie jednej farmy wiatrowej lub kilku sąsiadujących ze sobą 

farm wiatrowych, elektrowni wiatrowych o tej samej wielkości;  

− jasne kolory wież i łopat wirnika (np. szary, beżowy, ewentualnie biały) lub kolor 

elektrowni wiatrowych dopasowany do otoczenia;  

− farma wiatrowa jest bardziej „przyjazna”, gdy składa się na nią mniejsza liczba 

turbin, ale o większej mocy niż większa liczba turbin o małej mocy;  

− należy unikać lokalizowania elektrowni wiatrowych w bliskiej odległości od 

budynków mieszkalnych (min. 0,5 km). 

Przeprowadzone przez Glasgow Caledonian University badania wykazały również, że 

w porównaniu z elektrowniami wiatrowymi, za o wiele bardziej szpecące elementy 

krajobrazu uznano: słupy wysokiego napięcia (aż 49% ankietowanych odniosło się do 

nich negatywnie), maszty telefonii komórkowej (36%) oraz elektrownie konwencjonalne 

(29%).6 

W Prognozie oddziaływania na środowisko dotyczącej miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego „Farma wiatrowa Krzemieniewo”7 stwierdza się, że 

na terenach rolniczych o monotonnej płaskiej rzeźbie turbiny wiatrowe stanowić będą 

dominanty przestrzenne. Na obszarze opracowania nie występują osie widokowe 

podlegające ochronie konserwatorskiej, a obszary lokalizacji elektrowni znajdują się 

poza strefami ekspozycji krajobrazowej. 

• Poza terenem gminy Krzemieniewo również planowane są elektrownie wiatrowe, a 

dwie turbiny na terenie gminy Rydzyna już funkcjonują. Analiza zasięgu strefy 10 -

krotności wysokości istniejących tych elektrowni wiatrowych wykazała, że elektrownie w 

miejscowości Nowa Wieś, gm. Rydzyna mają zasięg obejmujący teren siedliska 

Granicznik na terenie gminy Krzemieniewo. W tym przypadku mimo położenia w 

zasięgu 10 – krotnej wysokości elektrowni funkcjonujących możliwa jest przebudowa, 

nadbudowa, rozbudowa, remont, montaż lub odbudowa budynku mieszkalnego albo 

budynku o funkcji mieszanej, w skład której wchodzi funkcja mieszkaniowa. 

• Nowe elementy, które pojawiły się w studium to tereny pod lokalizację elektrowni 

fotowoltaicznych w Krzemieniewie i w Drobninie. Na budowę elektrowni fotowoltaicznej 

o mocy do 1 MW wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną w Krzemieniewie zostało 

wydane pozwolenie na budowę, natomiast na realizację przedsięwzięcia polegającego 

na budowie zespołu elektrowni fotowoltaicznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą o 

mocy do 2 MW w Drobnienie została wydana decyzja o warunkach zabudowy Nr 

                                                
6 http://www.oddzialywaniawiatrakow.pl 
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RRG.6730.5.2020 z dnia 26 marca 2020 r. W tym wypadku w studium przyjmuje się 

istniejący stan rzeczy. Wydane decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach na te 

przedsięwzięcia stwierdzają brak potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na 

środowisko. 

• Niekorzystne zmiany w krajobrazie są spowodowane powierzchniową eksploatacją 

kruszywa naturalnego. Są to zmiany tymczasowe. Przedsiębiorca jest zobowiązany do 

rekultywacji. 

• W studium proponuje się zachowanie gruntów rolnych, również tych o niższej 

przydatności rolniczej w otoczeniu jednostek osadniczych ze względów 

krajobrazowych.  

• Istotnym jest zachowanie ważnych elementów krajobrazowych np. okazałych drzew, 

czy ciągów zadrzewień śródpolnych. Studium na terenach rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej zakłada zachowanie istniejących oraz wprowadzanie nowych zadrzewień 

śródpolnych, remiz oraz pojedynczych drzew, a także zachowanie istniejących 

kompleksów leśnych. 

• Wskazane jest wprowadzanie zieleni podkreślającej linię dróg, zmianę ich kierunku, 

zieleni przesłaniającej obiekty dysharmonijne szczególnie na granicach funkcji o 

odmiennym charakterze oraz zieleni podkreślającej układy urbanistyczne. 

Realizacja ustaleń studium nie spowoduje istotnych zmian w krajobrazie. W studium przyjmuje 

się istniejący stan zagospodarowania, ustalenia miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, wprowadzając niewielkie modyfikacje uwzględniające obecne 

uwarunkowania. Istotne zmiany krajobrazowe wprowadziłaby lokalizacja elektrowni 

wiatrowych, lecz w świetle obecnie obowiązującego prawa nie należy spodziewać się tych 

zmian. 

Zgodnie z definicją środowiska zawartą w ustawie POŚ, krajobraz jest komponentem 

środowiska, który podlega ochronie. Konieczność ochrony krajobrazu wynika również z 

ustawy o ochronie przyrody, przy czym przywołuje się definicję krajobrazu zawartą w ustawie 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, gdzie krajobraz definiuje się jako 

postrzeganą przez ludzi przestrzeń, zawierającą elementy przyrodnicze lub wytwory 

cywilizacji, ukształtowaną w wyniku działania czynników naturalnych lub działalności 

człowieka. Z definicji jednoznacznie wynika, że krajobraz tworzą również elementy 

antropogeniczne, a umieszczanie ich w przestrzeni wynika z potrzeby korzystania ze 

środowiska. Krajobraz można kreować w sposób niezagrażający zasadom ładu 

przestrzennego budującego harmonijną całość.  

                                                                                                                                                     
7 Prognoza oddziaływania na środowisko miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Farma wiatrowa 

Krzemieniewo”. Pracownia Urbanistyczna Studio GIS, Poznań 2012. 



 44 

 

Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wprowadza pojęcie krajobrazu 

priorytetowego definiowanego jako krajobraz szczególnie cenny dla społeczeństwa ze 

względu na swoje wartości przyrodnicze, kulturowe, historyczne, architektoniczne, 

urbanistyczne, ruralistyczne lub estetyczno - widokowe i jako taki wymagający zachowania lub 

określenia zasad i warunków jego kształtowania. Lokalizację krajobrazów priorytetowych 

wyznacza się w audycie krajobrazowym sporządzanym w granicach województwa. Dla 

obszaru Województwa Wielkopolskiego nie został opracowany audyt krajobrazowy. 

3. Ochrona środowiska wodnego 
Ochrona środowiska wodnego powinna polegać na zapewnieniu jak najlepszej jakości, 

oraz utrzymywanie ilości wody na poziomie zapewniającym ochronę równowagi biologicznej, 

co wiąże się z ochroną wód przed zanieczyszczeniem oraz zapewnieniem jak najlepszych 

warunków retencyjnych.  

Ustalenia studium zapobiegaj ące niekorzystnym zmianom w środowisku wodnym  

• Wszystkie miejscowości na terenie gminy Krzemieniewo są zwodociągowane. Dla 

wszystkich ujęć zbiorowego zaopatrzenia w wodę wyznaczono strefy ochronne – 

tereny ochrony bezpośredniej. 

• Gmina jest skanalizowana tylko w części. Według danych GUS w końcu 2018 r. z sieci 

kanalizacyjnej około 73% mieszkańców gminy. Studium zakłada sukcesywną budowę 

sieci kanalizacyjnej, a tam gdzie budowa kanalizacji jest technicznie lub ekonomicznie 

nieuzasadniona zastosowanie rozwiązań indywidualnych (zbiorniki bezodpływowe, 

oczyszczalnie przydomowe). Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach właściciel nieruchomości jest 

zobowiązany do przyłączenia nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub w 

przypadku,  gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub ekonomicznie 

nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości 

ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych. Zgodnie z cytowaną 

ustawą przyłączenie do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli nieruchomość 

jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków. Dlatego, w jednostkach 

osadniczych przewidzianych do skanalizowania nie należy lokalizować przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Zbiorniki bezodpływowe są rozwiązaniem bezpiecznym. Warunki 

techniczne, jakim powinny odpowiadać zbiorniki bezodpływowe na nieczystości ciekłe 

reguluje rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. z 

2019 r. poz.1065). Obowiązkiem gminy jest prowadzenie ewidencji zbiorników 

bezodpływowych między innymi w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania. 

• Gmina Krzemieniewo jest gminą rolniczą a produkcja rolna powinna być prowadzona w 

sposób zapobiegający zanieczyszczaniu wód azotanami pochodzącymi ze źródeł 
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rolniczych. Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 5 czerwca 2018 r. został przyjęty 

„Program działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami 

pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”. 

Program jest wdrażany na obszarze całego kraju. 

• Źródłem zanieczyszczenia wód podziemnych może być powierzchniowa eksploatacja 

kopalin. Na zanieczyszczenie wód może mieć wpływ niewłaściwa gospodarka 

odpadami, sposób postępowania ze ściekami bytowymi oraz awaria sprzętu. 

Eksploatacja i rekultywacja złoża zgodnie z zasadami ochrony środowiska ciąży na 

przedsiębiorcy. 

• W studium wskazuje się na rozwiązanie zmierzające do zachowanie zbiorników i 

śródpolnych oczek wodnych wraz z otaczającą roślinnością oraz tworzenie stref 

buforowych w otoczeniu wód zwłaszcza na terenach rozległych agrocenoz; roślinność 

wychwytuje substancje biogenne ograniczając migrację związków chemicznych z pól i 

zatrzymując je, co sprzyja samooczyszczaniu się środowiska. 

• W celu zapewnienia jak najkorzystniejszych warunków retencji należy dopuścić 

zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych na własnej działce. Rozporządzenie 

Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. z 2019, poz. 1065), w 

którym mowa, że działka budowlana, na której sytuowane są budynki powinna być 

wyposażona w kanalizację umożliwiającą odprowadzanie wód opadowych do sieci 

kanalizacji deszczowej lub ogólnospławnej. W przypadku budynków niskich lub 

budynków, dla których nie ma możliwości przyłączenia do sieci kanalizacji deszczowej 

lub ogólnospławnej, dopuszcza się odprowadzanie wód opadowych na własny teren 

nieutwardzony, do dołów chłonnych lub zbiorników retencyjnych. Na terenie gminy 

występują w zdecydowanej większości budynki niskie, w związku z czym należy 

rozważyć możliwość zagospodarowania wód opadowych i roztopowych na terenie 

działki. Nacisk na lokalne retencjonowanie wód opadowych kładzie Program wodno – 

środowiskowy kraju (aktualizacja - W-wa 2016 r.), wskazując na znaczącą rolę prawa 

miejscowego dopuszczającego zatrzymanie wody opadowej w miejscu wystąpienia 

opadu lub w jego okolicy. Podobne stanowisko wskazujące na konieczność naturalnej 

retencji wód zawarte jest w Rozporządzeniu Dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 2 kwietnia 2014 r. w sprawie warunków 

korzystania z wód regionu wodnego Warty (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2014, poz. 

2129), zmienionego rozporządzeniem z dnia 17 lipca 2017 r. Dyrektora Regionalnego 

Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2017, poz. 

5165). 
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• Retencji sprzyja też utrzymanie istniejących i wprowadzanie nowych zadrzewień 

wszędzie gdzie jest to możliwe ze szczególnym uwzględnieniem bezleśnych agrocenoz 

a także zachowanie na poszczególnych terenach minimalnej powierzchni biologicznie 

czynnej. 

• Wody opadowe i roztopowe ujęte w otwarte lub zamknięte systemy kanalizacyjne 

pochodzące z zanieczyszczonych powierzchni szczelnych,  które zawierają substancje 

szczególnie szkodliwe dla środowiska powinny być podczyszczone przed 

wprowadzeniem do wód lub urządzeń wodnych.  

 

Ww. ustalenia studium w dostateczny sposób chronią środowisko wodne przed 

zanieczyszczeniem. 

Zmiana sposobu zagospodarowania terenu w niewielkim stopniu wpłynie na zmianę 

rozdysponowania wód opadowych i roztopowych. Opady trafiające na grunt dzielą się na kilka 

części: 

• część paruje od razu lub po pewnym czasie do atmosfery; 

• część wchłaniają korzenie roślin, po czym przechodzi woda do liści, skąd paruje do 

powietrza (transpiracja); 

• część spływa po powierzchni i dostaje się do wód; 

• ostatnia część infiltruje w grunt zasilając wody podziemne lub w strefach drenażu, 

również wody powierzchniowe. 

Na terenie gminy Krzemieniewo, biorąc pod uwagę stan istniejący, mogą wystąpić wszystkie 

ww. zjawiska. 

Po zmianie sposobu zagospodarowania terenu, sposób obiegu wody ulegnie niewielkiej 

modyfikacji. Studium określa maksymalne powierzchnie zabudowy działek o różnych 

funkcjach oraz minimalną powierzchnię biologicznie czynną. 

Woda z dachów częściowo wyparuje (ilość uzależniona od temperatury, wiatru), a reszta 

może być zagospodarowana na terenach działek. Wody opadowe lub roztopowe pochodzące 

z dachów mogą być wprowadzane do wód lub do ziemi bez oczyszczania. 

Woda z powierzchni utwardzonych również częściowo wyparuje, a pozostała część może 

być zagospodarowana na terenie działek. Tereny utwardzone często posiadają nawierzchnie 

przepuszczalne i wtedy część wód trafi do ziemi. Wody opadowe i roztopowe na powierzchni 

biologicznie czynnej częściowo wyparują, część wchłoną korzenie roślin, po czym woda 

poprzez liście wyparuje, pozostała część zasili wody podziemne. 

Opisany sposób obiegu wody daje pogląd, co się dzieje z wodą opadową i co można 

zrobić, aby jak najwięcej zostało zagospodarowane na miejscu. Studium to umożliwia, a 

świadomość ekologiczna, względnie czynnik ekonomiczny zadecydują o wyborze sposobu 

zagospodarowania wód opadowych i roztopowych. 
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Wg „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz.U. z dnia 6 grudnia 

2016 r., poz. 1967) stopień wykorzystania zasobów wód podziemnych dla JCWPd 70 wnosi 

16,7%, natomiast dla JCWPd 79 – 22,1%.  

Na terenie gminy Krzemieniewo zatwierdzone zasoby eksploatacyjne wód podziemnych 

wynoszą 494,5 m3/h, z tego 322,2 m3/h stanowią zasoby wód czwartorzędowych, a pozostałe 

172,3 m3/h, to wody z okresu neogenu.8 Planowany sposób zagospodarowania i użytkowania 

przestrzeni nie będzie miał wpływu na osiągnięcie celów środowiskowych JCWP. Cele 

środowiskowe realizuje się przez podejmowanie działań zawartych w planie  gospodarowania 

wodami na obszarze dorzecza. Działania, o których mowa polegają w szczególności na 

stopniowym redukowaniu zanieczyszczenia wód podziemnych przez odwracanie znaczących i 

utrzymujących się tendencji wzrostowych zanieczyszczenia powstałego w wyniku działalności 

człowieka.  

4. Wpływ na jakość powietrza 
Zróżnicowane tereny pod względem funkcjonalnym wiążą się z różnymi źródłami emisji 

zanieczyszczeń. Obecnie źródła emisji zanieczyszczeń powietrza na terenie gminy to: emisja 

niska, pochodząca ze spalania paliw do celów grzewczych, emisja ze źródeł mobilnych a 

także emisja gazów pochodzenia rolniczego. Z działalnością rolniczą wiąże się również 

uciążliwość zapachowa. Różnego rodzaju substancje zapachowe, emitowane do atmosfery w 

bezpośrednim sąsiedztwie innych obiektów, zabudowań, osiedli, itd. mogą stanowić 

psychiczny dyskomfort dla mieszkańców.  

 

Rozwi ązania zapobiegaj ące niekorzystnym zmianom powietrza atmosferycznego 

• Stosowanie do celów grzewczych paliw niskoemisyjnych oraz urządzeń do ich spalania 

charakteryzujących się wysoką sprawnością. Zgodnie z ustawą Prawo ochrony 

środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (art. 96) Sejmik Województwa Wielkopolskiego w 

dniu 18 grudnia 2017 r. przyjął uchwałę Nr XXXIX/941/17 w sprawie wprowadzenia na 

obszarze województwa wielkopolskiego ograniczeń lub zakazów w zakresie 

eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Uchwała określa rodzaje 

podmiotów oraz instalacje, dla których wprowadza się ograniczenia lub zakazy. 

Podmiotami tymi są osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki organizacyjne 

niebędące osobami prawnymi, eksploatujące instalacje, w których następuje spalanie 

paliw stałych, takich jak kocioł, kominek lub piec. Uchwała wprowadza zakaz 

stosowania następujących paliw: 

                                                
8 Dąbrowski S., Rynarzewski W., Straburzyńska R., Janiszewska B., Pawlak A. Bilans  wód  podziemnych. Powiat leszczyński. 

Poznań 2002 r. 
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1. węgla brunatnego oraz paliw stałych produkowanych z jego wykorzystaniem; 

2. mułów i flotokoncentratów węglowych oraz mieszanek produkowanych z ich 

wykorzystaniem; 

3. paliw, w których udział masowy węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 3 mm  

wynosi więcej niż 15%; 

4. węgla kamiennego oraz paliw stałych produkowanych z wykorzystaniem tego 

węgla, nie spełniających któregokolwiek z poniższych parametrów 

jakościowych: 

a) wartość opałowa co najmniej 23 MJ/kg, 

b) zawartość popiołu nie więcej niż 10%, 

c) zawartość siarki nie więcej niż 0,8%. 

5. biomasy stałej, której wilgotność w stanie roboczym przekracza 20%. 

• Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii - na terenie gminy wydzielono 

tereny potencjalnej lokalizacji elektrowni wiatrowych oraz wyznaczono dwa tereny 

lokalizacji elektrowni fotowoltaicznych.  

• Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych poprzez modernizacje dróg, 

budowę ścieżek rowerowych. Poziom zanieczyszczenia powietrza pochodzącego ze 

źródeł mobilnych zależy od natężenia ruchu, jego płynności, udziału pojazdów ciężkich. 

Ruch drogami głównymi odbywa się w sposób płynny, a zanieczyszczenia kumulują się 

na terenach przyległych bezpośrednio do drogi. W takim przypadku dobrym 

rozwiązaniem jest zieleń. Zanieczyszczenia są skutecznie pochłaniane przez zwarte 

pasy zieleni z udziałem gatunków zimozielonych. Zieleń izolacyjna pochłania ponad 

60% pyłów. Należy jednak brać pod uwagę walory krajobrazowe. Zieleń nie powinna 

przesłaniać panoram widokowych postrzeganych z dróg. 

• W przypadku lokalizacji obiektów związanych z działalnością gospodarczą 

wprowadzającą gazy lub pyły do powietrza, należy zastosować takie technologie, aby 

nie zostały przekroczone standardy jakości środowiska. Zgodnie z Ustawą Prawo 

ochrony środowiska eksploatacja instalacji nie powinna powodować przekraczania 

standardów jakości środowiska poza terenem, do którego prowadzący instalację ma 

tytuł prawny. 

• Zachowanie istniejącej zieleni, zwiększanie lesistości, wprowadzanie zieleni 

towarzyszącej zabudowie, zieleni izolacyjnej (szczególnie ważne na terenach 

przemysłowo – usługowych), zieleni urządzonej, zieleni śródpolnej. Zieleń wpływa na 

stan jakości powietrza głównie poprzez pochłanianie zanieczyszczeń gazowych 

i pyłowych.  

• Lokalizowanie ciągów komunikacyjnych i obiektów kubaturowych w sposób 

umożliwiający przewietrzanie terenów zabudowanych. Elementem korzystnym będą 
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ciągi komunikacyjne sytuowane zgodnie z przeważającym kierunkiem wiatrów, oraz 

niezbyt zwarta zabudowa umożliwiająca swobodne przemieszczanie się mas 

powietrza. 

• Jeśli chodzi o odory, to pomimo braku uregulowań prawnych w tym zakresie, należy 

dążyć do ograniczenia ich emisji poprzez wybór technologii oraz stosować w miarę 

potrzeb dezodoryzację. W wielu przypadkach efektywne zmniejszenie emisji osiąga się 

przez przestrzeganie przepisów ogólnotechnicznych i sanitarnych (transport surowców, 

przechowywanie produktów, składowanie odpadów, gospodarka wodno-ściekowa).9 

• W przypadku eksploatacji kruszywa naturalnego, czy surowców ilastych w celu 

ograniczenia negatywnego wpływu zanieczyszczeń na jakość powietrza 

atmosferycznego należy wprowadzić odpowiednią organizację transportu, maszyny i 

pojazdy muszą być utrzymywane w odpowiednim stanie technicznym. Można stosować 

zraszanie hałd i dróg dojazdowych. Należy dodać, że eksploatacja oraz transport 

surowców o naturalnej wilgotności praktycznie nie powoduje powstawania pyłów. 

Niewielkie pylenie może się zdarzyć podczas suchej i wietrznej pogody. 

Biorąc powyższe po uwagę należy zakładać, że ustalony w studium sposób 

zagospodarowania przestrzeni nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na 

stan powietrza atmosferycznego.  

5. Klimat 
Pokrycie terenu jest czynnikiem decydującym o zróżnicowaniu warunków klimatycznych w 

skali lokalnej. Inne warunki panują w lasach, inne nad polami i łąkami. Odmienne, warunki 

występują w obrębie terenów zurbanizowanych. Na terenach zabudowanych ściany domów, 

dachy, ciągi komunikacyjne itp., stanowiące powierzchnię absorbującą promieniowanie 

słoneczne akumulować będą energię cieplną, a nocą będą one emitować pochłonięte ciepło, 

powodując podwyższenie temperatury minimalnej powietrza w najbliższym otoczeniu. 

Na terenach zurbanizowanych zmienia się również wilgotność powietrza. Zawartość pary 

wodnej w przyziemnej warstwie atmosfery zależy przede wszystkim od wilgotności podłoża – 

od rodzaju powierzchni parującej. Powierzchnie zabudowane przyczyniają się do 

zmniejszenia parowania. Budynki stanowią przeszkodę dla swobodnego przepływu mas 

powietrza, przyczyniają się do zmniejszenia prędkości wiatru przy powierzchni ziemi i jej 

wzrostu na wyższych poziomach. 

Na klimat lokalny będą miały wpływ następujące elementy: 

• układ zabudowy i ciągów komunikacyjnych, warunkujący przewietrzanie w zależności 

od kierunku wiatru; 

                                                
9 Kośmider J., Mazur-Chrzanowska B., Wyszyński B.  Odory. PWN Warszawa 2002. 
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• wysokość budynków mająca wpływ na prędkość wiatrów (wysoka zabudowa tworzy 

efekt tunelowy);  

• odległości pomiędzy budynkami - szeroka przerwa między budynkami sprzyja 

swobodnemu wnikaniu strumieni powietrza w głąb terenów zabudowanych; 

• istotne znaczenie ma stan powietrza atmosferycznego - w wyniku spalania węgla, 

ropy i gazu powstaje dwutlenek węgla, który jest gazem cieplarnianym najczęściej 

powstającym w wyniku działalności człowieka – w 63 proc. odpowiada za globalne 

ocieplenie. 

• zieleń ma wpływ na temperaturę, bilans wilgoci, parametry powietrza – pomaga 

regulować klimat poprzez pochłanianie CO2 z atmosfery. 

Znając lokalne warunki oraz elementy wpływające na klimat, można go w pewnym stopniu 

modyfikować np. wymuszając określoną najkorzystniejszą wymianę powietrza, poprawiając 

zmianę własności termicznych i wilgotnościowych powietrza, a także wpływając na skład 

chemiczny.  

Opisano cechy klimatu dotyczące terenów zurbanizowanych, natomiast na terenie gminy 

Krzemieniewo większość stanowią tereny otwarte. Południowa część gminy Krzemieniewo 

leży w dolinie Rowu Polskiego stanowiącego regionalny korytarz ekologiczny. W części 

północnej podobną rolę spełnia obszar chronionego krajobrazu Krzywińsko - Osiecki wraz z 

zadrzewieniami Gen. D. Chłapowskiego i kompleksem leśnym Osieczna – Góra.  

Lokalne korytarze tworzą cieki: Robczyska Rów, Buloński Rów. Rów Bolęciński. Mając 

powyższe na uwadze należy prognozować, że planowany sposób zagospodarowania nie 

zmieni w sposób istotny lokalnych warunków klimatycznych. 

Rozwi ązania minimalizuj ące zmiany lokalnych warunków klimatycznych 

• Stosowanie do celów grzewczych paliw niskoemisyjnych oraz urządzeń do ich spalania 

charakteryzujących się wysoką sprawnością. Zwiększenie wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii. 

• Wprowadzanie różnych form zieleni, oraz tworzenie warunków do jej powstawania 

(powierzchnia biologicznie czynna). Zieleń oddziaływuje na zmianę własności 

termicznych i wilgotnościowych powietrza. 

• Ochrona przed zainwestowaniem dolin rzeczny pełniących rolę korytarzy 

klimatycznych. 

• Lokalizowanie zabudowy w ramach zwartych struktur przestrzennych, zachowując tym 

samym tereny otwarte w niezmienionym kształcie. 

Tendencje zmian klimatycznych w skali globalnej, to wzrost temperatury oraz 

częstotliwość i nasilenie zjawisk ekstremalnych, w tym również powodzi. Mając na uwadze 

zmiany klimatu w skali globalnej Ministerstwo Środowiska opracowało dokument „Strategiczny 
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plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020”, do 

których zaliczono gospodarkę przestrzenną i obszary zurbanizowane uznając, że zmiany 

klimatyczne będą prowadziły do zmniejszenia zasobów przestrzeni dostępnej dla danego typu 

prowadzonej lub planowanej działalności. Zmiany klimatu w kontekście przestrzennym 

oddziałują na cały kompleks problemów zagospodarowania przestrzennego, które w skrajnym 

przypadku mogą generować konflikty społeczne i ograniczać możliwości rozwoju. W 

przypadku gminy Krzemieniewo należy brać pod uwagę zagrożenie powodziowe. Na terenie 

gminy obszary zagrożenia powodziowego dotyczą doliny Kanału Mosińskiego. Obszary o 

niskim prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi oraz obszary szczególnego zagrożenia 

powodzią zamykają się w granicach wałów przeciwpowodziowych. W przypadku zniszczenia 

lub uszkodzenia wału przeciwpowodziowego zalane zostaną przyległe użytki zielone. Na 

obszarach narażonych na niebezpieczeństwo powodzi nie lokalizuje się zabudowy. Teren 

pozostaje w dotychczasowym użytkowaniu.  

6. Ochrona przed hałasem 
Klimat akustyczny na terenie gminy Krzemieniewo kształtuje głównie hałas komunikacyjny 

przede wszystkim w otoczeniu drogi krajowej nr 12. Problem ten dotyczy miejscowości: 

Garzyn, Zbytki, Krzemieniewo i Hersztupowo. Droga na tym odcinku nie została objęta 

sporządzeniem mapy akustycznej. 

Źródłem hałasu mogą być elektrownie wiatrowe, lokalizację których ustalono w 

miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. W świetle obecnie obowiązującego 

prawa elektrownie wiatrowe o całkowitej wysokości 220 m nie spełniają wymogów 10 – krotnej 

wysokości od budynków mieszkalnych lub budynków o funkcji mieszanej, w skład której 

wchodzi funkcja mieszkaniowa. Nie mniej jednak w przypadku ewentualnej zmiany 

uwarunkowań prawnych mogą one powstać. W prognozie do miejscowego planu dotyczącego 

elektrowni wiatrowych odniesiono się do hałasu. Analiza hałasu została sporządzona dla 

modeli elektrowni charakteryzujących się emisją hałasu na poziomie 107,0 dB. 

Z przeprowadzonych analiz wynika, że lokalizacja turbin wiatrowych nie spowoduje 

przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku na terenach wymagających 

ochrony akustycznej. 

Na terenie sąsiedniej gminy Rydzyna znajdują się dwie turbiny wiatrowe o całkowitej 

wysokości 150 m. Minimalna odległość od bliżej położonej turbiny wiatrowej do pojedynczego 

gospodarstwa Granicznik na terenie gminy Krzemieniewo wynosi 630 m, do terenów 

wymagających ochrony akustycznej w Pawłowicach ta odległość wynosi 2300 m. Biorąc pod 

uwagę znaczne odległości nie przewiduje się wpływu turbin istniejących na terenie gminy 

Rydzyna na klimat akustyczny na terenie gminy Krzemieniewo. Należy dodać, że dla 

projektowanych elektrowni wiatrowych na terenie gminy Krzemieniewo izofona o wartości 

40 dB znajduje się w maksymalnej odległości od turbin wynoszącej blisko 500 m. 
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Źródło: Prognoza oddziaływania na środowisko miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
Farma wiatrowa Krzemieniewo. 

Rozwi ązania przyj ęte w studium w zakresie klimatu akustycznego 

• Tereny wymagające ochrony akustycznej przy drogach o dużym natężeniu ruchu mogą 

być wyznaczane poza granicą, gdzie nie występują przekroczenia dopuszczalnych 

poziomów hałasu wyrażonych wskaźnikami hałasu LDWN i LN, dla poszczególnych 

rodzajów terenu określonych przepisami szczególnymi.  

• W przypadku istniejących obiektów wymagających ochrony akustycznej 

zlokalizowanych w sąsiedztwie dróg o dużym natężeniu ruchu pozostają rozwiązania 

indywidualne prowadzące do poprawy komfortu akustycznego w pomieszczeniach, 

polegające na wymianie okien, poprawie izolacyjności akustycznej ścian zewnętrznych, 

zmianie organizacji funkcji pomieszczeń. Takie rozwiązania nie zapewniają jednak 

ochrony akustycznej na terenach wymagających tej ochrony. Rozwiązaniem 

zmniejszającym hałas może się okazać remont nawierzchni. Hałas komunikacyjny 

powstaje w dwojaki sposób - jest generowany przez silniki samochodowe oraz jest 

efektem toczenia kół pojazdów o nawierzchnię jezdni. Na generowanie hałasu 

podstawowy wpływ ma stan i jakość nawierzchni drogowej. Zmniejszenie hałasu 
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można uzyskać stosując tzw. nawierzchnie porowate z asfaltobetonu. Cechą takiej 

nawierzchni jest jej otwarta struktura pozwalająca na rozproszenie powietrza spod kół 

do pustych przestrzeni, sprawiająca, że niekorzystne zjawisko szumu sprężanego 

powietrza na styku opona - jezdnia jest w dużym stopniu redukowane lub nie występuje 

wcale. Dzięki temu można uzyskać redukcję hałasu wynoszącą nawet 4-5dB. Z uwagi 

na tą cechę porowaty beton asfaltowy jest alternatywą dla tradycyjnych rozwiązań 

chroniących przed hałasem, np. ekranów dźwiękochłonnych, które w krajobrazie 

stanowią element obcy. Hałas można też zredukować obsadzając zwartą zielenią 

tereny wokół trasy oraz ograniczając dopuszczalną prędkość. 

• Wyznaczając tereny o zróżnicowanych funkcjach, należy uwzględnić dopuszczalne 

poziomy hałasu w środowisku dla poszczególnych rodzajów terenów celem 

wyeliminowania konfliktów przestrzennych spowodowanych emisją hałasu. Należy 

dodać, że zdecydowana większość terenów przemysłowych i usługowych jest objęta 

miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego, gdzie w sposób szczegółowy 

określono zasady zagospodarowania eliminujące konflikty przestrzenne. W przypadku 

podejmowanej działalności gospodarczej, która może być źródłem hałasu należy 

pamiętać, że zgodnie z Ustawą Prawo ochrony środowiska eksploatacja instalacji nie 

powinna powodować przekroczenia standardów jakości środowiska poza terenem, do 

którego prowadzący instalację ma tytuł prawny. Istnieją wiele sposobów ograniczania 

hałasu, do których można zaliczyć: 

- techniczne środki ograniczania hałasu poprzez wybór odpowiedniego procesu 

technologicznego, stosowanie mniej hałaśliwych urządzeń; 

- lokalizowanie placów manewrowych, parkingów, wylotów wentylacyjnych od 

strony, gdzie w sąsiedztwie nie ma terenów wymagających ochrony 

akustycznej, a także sytuowanie obiektów kubaturowych w taki sposób, aby 

tworzyły przesłonę akustyczną dla terenów sąsiednich, które wymagają 

ochrony akustycznej, wykonywanie prac powodujących hałas wewnątrz 

pomieszczeń. 

• W studium znajduje się zapis, że w otoczeniu planowanych elektrowni wiatrowych 

konieczne jest zachowanie dopuszczalnych poziomów hałasu na terenach 

wymagających ochrony akustycznej zgodnie z przepisami odrębnymi. Wymagane 

standardy dotyczące klimatu akustycznego określa rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu 

w środowisku (tj. Dz.U. z 2014 r., poz. 112). Rozporządzenie podaje dopuszczalny 

poziom hałasu dla poszczególnych rodzajów źródeł (dróg i linii kolejowych, linii 

elektroenergetycznych, startów, przelotów i lądowań statków powietrznych oraz 

pozostałych obiektów i grup źródeł hałasu) w stosunku do klas terenu wyróżnionych ze 

względu na sposób zagospodarowania i pełnione funkcje. Lokalizacja elektrowni 
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wiatrowych została wyznaczona w miejscowym planie zagospodarowania 

przestrzennego. Na terenie objętym planem nie wyznaczono terenów wymagających 

ochrony akustycznej. Ustalenia planu uwzględniono w studium. 

Biorąc pod uwagę stan istniejący, planowany sposób zagospodarowania terenu oraz 

ustalenia studium zmierzające do ochrony przed hałasem nie przewiduje się przekraczania 

jego poziomów dopuszczalnych na terenach wymagających ochrony akustycznej. Wyjątek 

może stanowić droga krajowa nr 12, przebiegająca na krótkich odcinkach przez miejscowości: 

Garzyn, Zbytki, Krzemieniewo i Hersztupowo. W tym wypadku pozostają rozwiązania 

indywidualne. Jeśli chodzi o pozostałe tereny, to studium wprowadza niekolizyjne 

rozmieszczenie funkcji, również w stosunku do terenów otaczających. Wyjątkiem w niektórych 

przypadkach może być istniejąca zabudowa wielofunkcyjna, gdzie obiekty o różnym 

przeznaczeniu graniczą ze sobą. W takim przypadku rozwiązaniem może być np. 

wykonywanie czynności generujących hałas w pomieszczeniach zamkniętych. 

7. Promieniowanie elektromagnetyczne 
Głównym źródłem sztucznych pól elektromagnetycznych występujących w na terenie 

gminy Krzemieniewo ograniczającym rozwój przestrzenny jest linia elektroenergetyczna 

110 kV. Orientacyjna wielkość maksymalnego natężenia pola elektrycznego pod linią 

elektroenergetyczną przy napięciu 110 kV wynosi 2,0 – 3,5 kV/m. Wartość dopuszczalna 

składowej elektrycznej przy częstotliwości do 50Hz dla miejsc dostępnych dla ludności wynosi 

10 kV/m, natomiast dla terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 1 kV/m. 

W studium zachowuje się pas wolny od zabudowy w otoczeniu linii elektroenergetycznej 

wysokiego napięcia zgodnie z wymogami określonymi przez operatora. 

8. Wpływ na przyrodnicze obszary chronione, różnorodność 
biologiczną, florę i faunę 

Część gminy Krzemieniewo leży w granicach przyrodniczych obszarów chronionych. 

Północną część gminy obejmuje Obszar Chronionego Krajobrazu „Krzywińsko – Osiecki wraz 

z zadrzewieniami gen. Dezyderego Chłapowskiego i kompleksem leśnym Osieczna – Góra”. 

Fragment północno - zachodniej części gminy znalazł się w granicach Natury 2000 – obszaru 

specjalnej ochrony siedlisk „Zachodnie Pojezierze Krzywińskie”, który w większości pokrywa 

się z granicami obszaru chronionego krajobrazu.  

Rozwi ązania przyj ęte w studium w zakresie ochrony ró żnorodno ści biologicznej oraz 
przyrodniczych obszarów chronionych 

• Dla Obszaru Chronionego Krajobrazu „Zachodnie Pojezierze Krzywińskie” brak jest 

przepisów wykonawczych. Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody Obszary chronionego 

krajobrazu obejmują tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o 

zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania 

potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy 
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ekologicznych. Studium uwzględnia położenie w granicach obszaru chronionego 

krajobrazu wprowadzając zapis o zachowaniu pasa terenu wolnego od zabudowy o 

szerokości 100 m od brzegów jeziora Górznickiego poza terenem objętym miejscowym 

planem. Postuluje się również, aby w przypadku zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego ograniczyć zabudowę w pasie terenu o szerokości 

100 m od brzegów jeziora. Postuluje się również ochronę przed zmianą użytkowania 

istniejących zbiorników wodnych oraz zachowanie zadrzewień śródpolnych, 

przydrożnych i nadwodnych. 

• Obszaru specjalnej ochrony siedlisk „Zachodnie Pojezierze Krzywińskie”. Dla tego 

obszaru został ustanowiony plan zadań ochronnych. Obszary wdrażania działań 

wynikających z planu zadań ochronnych znajdują w otoczeniu jeziora Górznickiego. 

Celem jest poprawa niezadowalającego stanu ochrony siedliska poprzez odpowiednie 

użytkowanie rolnicze. Osiągnięcie celu jest możliwe w przypadku porozumienia z 

właścicielem gruntu. W studium prawie cały teren pozostawia się w dotychczasowym 

użytkowaniu z wyjątkiem niewielkiego fragmentu, na którym obowiązuje miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego, który na tym fragmencie przewiduje usługi sportu i 

rekreacji. Natomiast w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry 

wymieniono JCWP Rów Bolęciński, który obejmuję północną część gminy w, granicach 

której znajdują się siedliska stanowiące przedmiot ochrony obszaru Natura 2000, dla 

których utrzymanie lub poprawa stanu wód jest ważnym czynnikiem w ich ochronie. W 

studium przyjmuje się rozwiązanie gospodarki ściekowej poprzez sukcesywną budowę 

sieci kanalizacji sanitarnej, a tam gdzie budowa kanalizacji jest technicznie lub 

ekonomicznie nieuzasadniona zastosowanie rozwiązań indywidualnych. Preferuje się 

zachowanie zbiorników i śródpolnych oczek wodnych wraz z otaczającą roślinnością 

oraz tworzenie stref buforowych w otoczeniu wód zwłaszcza na terenach rozległych 

agrocenoz; roślinność wychwytuje substancje biogenne ograniczając migrację 

związków chemicznych z pól i zatrzymując je, co sprzyja samooczyszczaniu się 

środowiska. Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 5 czerwca 2018 r. został przyjęty 

„Program działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami 

pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”. 

Program będzie wdrażany na obszarze całego kraju. Dla stworzenia jak 

najkorzystniejszych warunków retencji wskazane jest wprowadzanie zieleni wszędzie, 

gdzie to możliwe, ze szczególnym uwzględnieniem bezleśnych agrocenoz; 

zagospodarowywanie wód opadowych roztopowych w granicach działek zgodnie z 

obowiązującymi przepisami. 

• W obrębie Pawłowice znajduje się strefa ochrony ostoi, miejsc rozrodu i regularnego 

przebywania bielika Haliaeetus albicilla. Dla bielika całoroczna strefa obejmuje obszar 

w promieniu do 200 m od gniazda, natomiast strefa okresowa od 1 stycznia do 31 lipca 
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- obejmuje obszar w promieniu do 500 m od gniazda. W przypadku realizacji inwestycji 

należy brać pod uwagę możliwość kolizji ze strefą ochronną. 

• Negatywny wpływ na awifaunę mogą mieć elektrownie wiatrowe. Ich lokalizacja w 

każdym przypadku powinna być poprzedzona oceną oddziaływania na awifaunę. 

Procedura oceny oddziaływania elektrowni wiatrowych na awifaunę powinna 

przebiegać w 3 kolejno następujących po sobie etapach: ocena wstępna, monitoring 

przedrealizacyjny i monitoring porealizacyjny, zgodnie z „Wytycznymi w zakresie oceny 

oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki”. Wytyczne w zakresie oceny 

oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki „stanowią zestaw dobrych praktyk 

postępowania w zakresie oceny oddziaływania elektrowni wiatrowych na awifaunę.”10 

Należy dodać, że lokalizacja elektrowni wiatrowych została wyznaczona w miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego. 

• Elektrownie wiatrowe mają również wpływ na nietoperze. Oddziaływanie na nietoperze 

związane jest z ryzykiem wystąpienia kolizji nietoperzy ze skrzydłami turbiny. Inną 

przyczyną śmierci nietoperzy jest barotrauma, czyli śmiertelne uszkodzenie ciała na 

skutek różnicy ciśnień powstającej między otoczeniem, a powietrzem w pobliżu wirnika 

turbiny. W przypadku stwierdzenia występowania na terenie gminy nietoperzy - nie 

zaleca się lokalizowania elektrowni wiatrowych w odległości mniejszej niż 200 m od 

granicy lasu i skupisk drzew o powierzchni 0,1 ha lub większej oraz w odległości 

mniejszej niż 200 m od brzegów zbiorników wodnych i cieków naturalnych, zgodnie z 

„Tymczasowymi wytycznymi dotyczącymi oceny oddziaływania elektrowni wiatrowych 

na nietoperze” (dokument przyjęty przez Komisję ds. Ochrony Zwierząt przy 

Państwowej Radzie Ochrony Przyrody w styczniu 2010 r.). Przed realizacją proponuje 

się wykonanie ekspertyzy chiropterologicznej, która da jednoznaczną odpowiedź, czy 

na terenach agrocenoz, gdzie planuje się lokalizację turbin pojawiają się nietoperze.  

• W przypadku elektrowni fotowoltaicznych mówi się o negatywnym oddziaływania na 

ptaki. Biorąc pod uwagę charakter terenu (grunty orne) nie przewiduje się kolizji ptaków 

z panelami, przy próbie lądowania na panelach, które wskutek efektu odbicia 

lustrzanego będą imitowały taflę wody, ponieważ dotyczy to ptaków wodnych, których 

obecność na tych terenach jest mało prawdopodobna. Nie występują tu również owady 

składające jaja w wodzie (np. jętki, widelnice), które również mogłyby traktować panele 

jako obiekty wodne i składać na nich jaja, co w efekcie mogłoby oznaczać znaczny 

spadek sukcesu rozrodczego owadów, a co za tym idzie ograniczenie zasobów 

pokarmowych dla ptaków. 

Planowany sposób zagospodarowania terenu gminy nie wprowadza wielkich zmian a 

działania określone w studium mają na celu ochronę bioróżnorodności oraz obszarów 

                                                
10 PSEW (2008). Wytyczne w zakresie oceny oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki. Szczecin. 
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cennych pod względem przyrodniczych. Nakazy dodać, że w studium podkreśla się jako 

działania pozytywne wprowadzane zieleni, szczególnie na terenie rozległych agrocenoz. 

9. Wpływ na zasoby naturalne 
Zasoby naturalne definiowane jako wszelkie występujące na ziemi naturalne dobra 

możliwe do wykorzystania przez człowieka, zostały omówione w poprzednich rozdziałach. 

Żadne z występujących dóbr nie będzie wykorzystywane w sposób powodujący zakłócenie 

równowagi w środowisku, a więc realizacja postanowień studium nie będzie miała znaczącego 

oddziaływania na zasoby naturalne. 

10. Wpływ na zabytki i dobra materialne 
Wszelkie działania w obrębie obiektów lub terenów objętych ochroną konserwatorską 

należy prowadzić w oparciu o Gminny Program Opieki nad Zabytkami w uzgodnieniu z 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. 

Dobrami materialnymi z definicji jest wszystko, co dana jednostka ludzka może gromadzić 

wokół siebie tworząc własne środowisko materialne. Na omawianym terenie dobrem 

materialnym są obiekty budowlane oraz grunty rolne, które planuje się przeznaczyć pod 

zainwestowanie. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego nie jest aktem 

prawa miejscowego. Ingerencja w sferę praw właścicielskich następuje dopiero na etapie 

decyzji lokalizacyjnej lub ustalającej warunki zabudowy oraz miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. Należy dodać, że osoby fizyczne, osoby prawne i 

jednostki organizacyjne nie mające osobowości prawnej mogą składać uwagi do projektu 

studium. 

11. Wpływ na warunki życia i zdrowie ludzi 
Wpływ realizacji postanowień studium na zdrowie i życie ludzi jest wypadkową stanu 

poszczególnych komponentów środowiska, które zostały omówione w poprzednich 

rozdziałach. Studium nie wprowadza znaczących zmian w przestrzeni. Rozwój przestrzenny 

sprowadzono w większości do obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego uwzględniając aktualne uwarunkowania. Dla zapewnienia właściwych 

warunków życia oraz komfortu psychicznego mieszkańców niezbędne jest utrzymanie 

standardów środowiska na określonym poziomie. Studium organizuje przestrzeń mając na 

uwadze wykluczenie występowania konfliktów przestrzennych. 

• Studium zawiera ustalenia dotyczące rozwiązania gospodarki wodno - ściekowej 

w sposób zapewniający dostęp do wód dobrej jakości, a także optymalnych warunków 

retencji przy planowanym sposobie zagospodarowania terenu. 

• Ustalenia studium zapewniają ochronę powietrza atmosferycznego poprzez planowaną 

stopniową zmianę paliw stosowanych do celów grzewczych oraz urządzeń do ich 
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spalania charakteryzujących się wysoką sprawnością. Wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii. W gminie rolniczej częstym zjawiskiem jest przeplatanie się różnych 

funkcji. Biorąc ten fakt pod uwagę w przypadku zabudowy zagrodowej studium 

postuluje aby nie lokalizować produkcji zwierzęcej kwalifikowanej jako przedsięwzięcie 

mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko. 

• Postuluje się zachowanie istniejącej oraz wprowadzanie nowej zieleni ze szczególnym 

uwzględnieniem zadrzewień śródpolnych. Zieleń wpływa łagodząco na lokalne warunki 

klimatyczne, oczyszcza powietrze przez absorbcję zanieczyszczeń pyłowych i 

gazowych, wzbogaca powietrze w tlen. Zieleń oddziaływuje również pozytywnie na 

psychikę. 

• Studium uwzględnia  lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych 

źródeł energii. Pozytywny wpływ tego typu inwestycji na powietrze atmosferyczne, to w 

skali globalnej zmniejszenie ilości energii wyprodukowanej w konwencjonalny sposób, 

a tym samym ograniczenie zanieczyszczeń atmosfery, a przez to przeciwdziałanie 

dalszym zmianom klimatu. 

• Ustalenia studium zakładają ochronę akustyczną terenów wymagających takiej ochrony 

poprzez niekolizyjne rozmieszczenie terenów o różnych funkcjach, wprowadzanie 

zieleni o charakterze izolacyjnym. W przypadku terenów wymagających ochrony 

akustycznej przy drodze krajowej nr 12 należy stosować rozwiązania indywidualne 

zapewniające odpowiednie warunki akustyczne w środku pomieszczeń. 

• Nie lokalizuje się terenów zabudowy mieszkaniowej w pobliżu linii elektroenergetycznej 

wysokiego napięcia (110 kV) oraz w strefach kontrolowanych gazociągów wysokiego 

ciśnienia, a także  wyklucza się z zabudowy tereny zagrożenia powodziowego w dolinie 

Kanału Mosińskiego. 

Biorąc pod uwagę ustalenia studium nie przewiduje się negatywnego oddziaływania na 

warunki życia i zdrowie ludzi, a planowany sposób zagospodarowania wychodzi naprzeciw 

oczekiwaniom mieszkańców. 

12. Transgraniczne oddziaływanie na środowisko 
Ponieważ z poprzednich rozdziałów wynika, że planowany sposób zagospodarowania 

terenu nie będzie miał znaczącego negatywnego oddziaływania na poszczególne komponenty 

środowiska oraz na zdrowie i życie ludzi, mając również na uwadze położenie geograficzne 

omawianego terenu, nie przewiduje się transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

13. Alternatywne rozwiązania 

Niniejsza prognoza nie przewiduje dodatkowej analizy alternatywnych rozwiązań 

ponieważ: 
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• Planowany sposób zagospodarowania i użytkowania gminy Krzemieniewo jest 

zgodny z trendem rozwojowym obszaru gminy.  

• Ustalenia studium zapewniają ochronę poszczególnych komponentów środowiska 

przyrodniczego, nie ingerują znacząco w obszary przyrodniczo cenne, a także nie 

powodują zakłócenia funkcjonowania powiązań przyrodniczych. 

Planowane zmiany nie są sprzeczne z zasadą rozwoju zrównoważonego definiowanego 

jako rozwój społeczno - gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań 

politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz 

trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości 

zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno 

współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń. 

14. Metody analizy realizacji postanowień projektowanego  
 dokumentu 

Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (tj. Dz.U. z 2020 r., poz. 283 ze zm.) wymienia projekty dokumentów 

wymagających przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Wśród 

wielu wymienionych dokumentów znajduje się studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego. Organ opracowujący projekt dokumentu sporządza 

prognozę oddziaływania na środowisko. Wśród elementów, które prognoza powinna zawierać 

wymienia się również propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji 

postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania. 

Studium jest dokumentem, który określa politykę przestrzenną gminy i nie stanowi prawa 

miejscowego. Planowany sposób zagospodarowania i użytkowania terenów może wiązać się 

między innymi z zwiększoną ilością wytwarzanych ścieków, odpadów, większym poborem 

wody, zmianą warunków retencji, z emisją hałasu oraz emisją zanieczyszczeń powietrza 

atmosferycznego. Skala tych zmian na etapie studium jest trudna do określenia. Zgodnie z 

Art. 52 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 

środowisko, informacje zawarte w prognozie powinny być dostosowane do stopnia 

szczegółowości projektowanego dokumentu oraz etapu przyjęcia tego dokumentu w procesie 

opracowywania projektów dokumentów powiązanych z tym dokumentem. O ewentualnym 

monitoringu można mówić na etapie planowania konkretnych inwestycji. 

Elementy poddane analizie w przypadku omawianego dokumentu ograniczono do tych 

ustaleń, których kontrola jest możliwa za pomocą narzędzi pozostających w kompetencji 

władz samorządowych. Monitoringowi powinny podlegać te elementy środowiska, których stan 

wymaga poprawy. Jeśli chodzi o stan środowiska to należy wymienić zły stan wód 
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powierzchniowych. W granicach JCW na terenie gminy Krzemieniewo nie wyznaczono 

punktów pomiarowych, w związku z czym istotnym elementem kontroli powinna być ocena 

zgodności wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną z ustaleniami przyjętego 

dokumentu, a w szczególności, podłączenie obiektu do sieci kanalizacyjnej (co 4 lata). 

Ochrona wód powierzchniowych przed zanieczyszczeniami polega na ograniczeniu emisji 

zanieczyszczeń do tych wód, zatem wyposażenie terenu w infrastrukturę techniczną 

(rozwiązanie gospodarki ściekowej) w prosty sposób przekłada się na ochronę wód. 

Na tereni gminy znajduje się zamknięte składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i 

obojętne. Gmina może śledzić wyniki monitoringu przewidzianego dla składowiska w fazie 

poeksploatacyjnej. Monitoring dotyczy miedzy innymi pomiaru jakości wód  wyznaczonych 

piezometrach. 

Istotnym problemem środowiska przyrodniczego jest zły stan czystości powietrza 

atmosferycznego. W tym wypadku można śledzić wyniki pomiarów uzyskanych w ramach 

państwowego monitoringu środowiska. Dane w przypadku powietrza dotyczą całej strefy 

wielkopolskiej. 
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STRESZCZENIE  
Rada Gminy Krzemieniewo w dniu 22 lutego 2016 r. podjęła uchwałę Nr XXII/93/2016 w 

sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Krzemieniewo zatwierdzonego uchwałą Nr 

XV/75/2000 Rady Gminy Krzemieniewo z dnia 19 kwietnia 2000 roku z późniejszymi 

zmianami. 

Zmianą Studium obejmuje się cały obszar gminy, z uwagi na liczne zmiany w przepisach 

prawa dotyczące bezpośrednio oraz pośrednio dziedziny planowania przestrzennego. 

Gminę Krzemieniewo cechuje mało zróżnicowana rzeźba terenu. Bardziej urozmaicona 

jest część północna, o rzeźbie młodoglacjalnej. 

Największą część powierzchni gminy pokrywają gliny zwałowe zlodowacenia 

środkowopolskiego. Utwory plejstoceńskie stanowiące piaski i żwiry wodnolodowcowe 

związane z odpływem wód sprzed czoła lodowca występują głównie w części północnej oraz 

w rejonie Krzemieniewa. W dolinach cieków występują młodsze utwory holoceńskie w postaci 

piasków, żwirów i mułków rzecznych oraz torfów i namułów w otoczeniu jeziora Górzno. 

Na terenie gminy znajdują się kopaliny objęte prawem własności nieruchomości 

gruntowych. Są to złoża kruszywa naturalnego, złoże surowców ilastych ceramiki budowlanej 

oraz złoże kredy jeziornej. W zachodniej części gminy występuje złoże gazu ziemnego 

„Kąkolewo” objęte prawem własności górniczej.  

Gleby gminy Krzemieniewo należą do dobrych Ogólny wskaźnik waloryzacji rolniczej 

przestrzeni produkcyjnej dla gminy wynosi 81,1 pkt. Wśród gruntów ornych gleby klasy II 

stanowią tylko 0,4%, a gleby klas III łącznie stanowią 51,3%. Gleby klas czwartych stanowią 

30,2%, V – 9,5% i VI – 8,6%. Wśród użytków zielonych gleby klasy II stanowią 9,6%, klasy III 

– 7,9 %, klasy IV – 39,7 %, klasy V – 31,5 i klasy VI – 11,3. 

Sieć hydrograficzna gminy Krzemieniewo należy do systemu wodnego Odry. W granicach 

gminy znajdują się obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi. Są one związane z 

doliną Kanału Mosińskiego.. Podstawowym elementem w gospodarowaniu wodami jest 

jednolita część wód (JCW). Niemal cała gmina (poza ww. trzema niewielkimi fragmentami) 

leży w dwóch JCWP (Rów Polski od źródła do Rowu Kaczkowskiego i Rów Bolęciński). Wg 

oceny stanu jednolitych części wód powierzchniowych płynących za lata 2017 – 2018 obydwie 

JCWP charakteryzował zły stan. Wg oceny stanu jednolitych części wód rzek i zbiorników 

zaporowych w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu, stan JCWP Rów Polski od źródła 

do Rowu Kaczkowskiego oceniono jako zły; natomiast na podstawie stanu jednolitych części 

wód rzek i zbiorników zaporowych w latach 2014-2019 wg metody z przeniesienia, stan JCWP 

Rów Bolęciński określono jako zły. 

Monitoring wód podziemnych jest prowadzony dla jednolitych części wód podziemnych 

(JCWPd). Gmina Krzemieniewo leży w granicach dwóch JCWPd - GW600070 i GW600079. 

Wg „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz.U. z dnia 6 grudnia 
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2016 r., poz. 1967) JCWPd GW600069 i GW600079 zostały ocenione jako niezagrożone 

nieosiągnięciem celów środowiskowych. Zarówno stan ilościowy jak i chemiczny został 

oceniony jako dobry. Dobry stan chemiczny i ilościowy JCWPd, oznacza dobry stan wód 

podziemnych. Obydwie JCWPd cechują się dobrym stanem, z tym, że JCWPd GW600070 

została oceniona jako zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Przyczyną może 

być planowana eksploatację złóż węgla brunatnego Czempiń, Gostyń, Krzywiń. Wg Raportu 

oceny stanu jednolitych części wód podziemnych w dorzeczach – stan na rok 2019 stan 

ilościowy JCWP 70 oceniono jako dobry a stan chemiczny jako słaby, natomiast w przypadku 

JCWP 79 stan ilościowy i chemiczny oceniono jako słaby. 

Wszystkie miejscowości w gminie Krzemieniewo są zwodociągowane. Woda dostarczana 

jest z 4 stacji wodociągowych (Bojanice, Górzno, Drobnin, Mierzejewo) obsługiwanych przez 

Zakład Usług Wodnych we Wschowie oraz z 2 stacji wodociągowych (Pawłowice, Kociugi) 

należących do Instytutu Zootechniki – Zakładu Doświadczalnego w Pawłowicach. 

Gmina jest skanalizowana tylko w części. Według danych GUS w końcu 2018 r. z sieci 

kanalizacyjnej korzystało około 73% mieszkańców gminy. W końcu listopada 2018 r. 

uruchomiono biologiczną oczyszczalnię ścieków zlokalizowaną w Luboni. Ścieki po 

oczyszczeniu odprowadzane są do Rowu Lubońskiego. 

W miejscowościach nieskanalizowanych ścieki bytowe gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych, z których wywożone są do stacji zlewnej lub bezpośrednio do oczyszczalni 

w Luboni. Ponadto w gminie funkcjonuje 36 (2018 r.) przydomowych oczyszczalni ścieków.  

Szatę roślinną na terenia gminy Krzemieniewo tworzą ekosystemy leśne oraz nieleśne. 

Grunty leśne i zadrzewienia stanowią 13,46 % powierzchni gminy. Niewielkie kompleksy leśne 

występują w północnej części gminy, w otoczeniu jeziora Górznickiego oraz obniżeń 

terenowych towarzyszących pagórkom morenowym. Drugi kompleks leśny występuje na 

południu gminy w rozległej, płaskiej dolinie Rowu Polskiego i jego dopływów: Rowu 

Lubońskiego i Rowu Czarkowskiego. Lasy występują również w rejonie Krzemieniewa oraz 

pomiędzy Garzynem i Pawłowicami. Gruntom rolnym towarzyszą drobne skupiska zieleni, 

zadrzewienia śródpolne i przydrożne. 

Najcenniejsze tereny zostały objęte ochroną prawną. W północnej części gminy 

Krzemieniewo znajduje się fragment obszaru chronionego krajobrazu „Krzywińsko – 

Osieckiego wraz z zadrzewieniami gen. Dezyderego Chłapowskiego i kompleksem leśnym 

Osieczna – Góra”, który został powołany w drodze rozporządzenia nr 82/92 Wojewody 

Leszczyńskiego z dnia 1 sierpnia 1992r. w sprawie wyznaczenia obszarów chronionego 

krajobrazu na terenie województwa leszczyńskiego. Dla tego terenu nie ma przepisów 

wykonawczych. Fragment zachodniej części gminy znalazł się w granicach Natury 2000 – 

obszaru specjalnej ochrony siedlisk „Zachodnie Pojezierze Krzywińskie”. Dla tego obszaru 

został ustanowiony plan zadań ochronnych. Określono cele działań ochronnych oraz działania 

z wskazaniem obszarów wdrażania tych działań. Wskazane obszary na terenie gminy 
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znajdują się na północ od jeziora Górznickiego. Są to świeże łąki użytkowanie ekstensywnie 

Arrhenatherinon elatioris. W obrębie Pawłowice znajduje się strefa ochrony ostoi, miejsc 

rozrodu i regularnego przebywania bielika Haliaeetus albicilla. Dla bielika całoroczna strefa 

obejmuje obszar w promieniu do 200 m od gniazda, natomiast strefa okresowa od 1 stycznia 

do 31 lipca - obejmuje obszar w promieniu do 500 m od gniazda. Na terenie gminy znajduje 

się 9 pomników przyrody. Tworzą je pojedyncze drzewa, skupiska drzew oraz głazy. Dwa 

pomniki przyrody w postaci głazów znajdują się w parku w Luboni. W parku tym znajduje się 

również skupisko dębów. Dwa pojedyncze drzewa – pomniki przyrody znajdują się w parku w 

Pawłowicach. Pozostałe drzewa pojedyncze lub skupiska rosną na terenach leśnych 

Leśnictwa Górzno w większości w obrębie Bojanice. 

Według regionalizacji klimatycznej W. Okołowicza Gmina Krzemieniewo leży w obrębie 

regionu śląsko-wielkopolskiego, reprezentującego obszar przewagi wpływów oceanicznych. 

Na charakter klimatu lokalnego na wpływa rzeźba terenu, sposób jego użytkowana, obecność 

wód, charakter szaty roślinnej. Wysoczyzny charakteryzują się wyrównanymi warunkami 

termicznymi, równomiernym nasłonecznieniem, małą wilgotnością i korzystną wymianą 

powietrza. Doliny są miejscami gromadzenia i przemieszczania się mas chłodnego powietrza, 

charakteryzują się większą wilgotnością powietrza, niższymi temperaturami minimalnymi, 

skłonnością do mgieł i inwersji temperatur. Tereny zalesione charakteryzują się dobrymi 

warunkami termicznymi i wilgotnościowymi o zmniejszonych dobowych wahaniach i nieco 

gorszymi warunkami solarnymi z uwagi na zacienienie. Tendencje zmian klimatycznych w 

skali globalnej, to wzrost temperatury oraz częstotliwość i nasilenie zjawisk ekstremalnych. 

Ocieplanie spowodowane jest przede wszystkim zwiększającą się ilością gazów 

cieplarnianych wytwarzanych przez człowieka.  

Ocenę stanu powietrza w 2018 r. przeprowadzono w odniesieniu do stref, w omawianym 

przypadku jest to strefa wielkopolska (bez Poznania i Kalisza). Odnotowano przekraczanie 

poziomów dopuszczalnych pyłu PM10 dla 24 godz. oraz pyłu PM2,5, poziomu docelowego dla 

benzo(a)pirenu. Ocena roczna wykonana w 2019 r. pod kątem ochrony zdrowia odniesiona do 

roku poprzedniego wykazała poprawę jakości powietrza w zakresie ozonu i pyłu PM2,5. 

Klimat akustyczny na terenie gminy Krzemieniewo kształtuje głównie hałas komunikacyjny 

przede wszystkim w otoczeniu drogi krajowej nr 12. Problem ten dotyczy miejscowości: 

Garzyn, Zbytki, Krzemieniewo i Hersztupowo. 

Głównym źródłem pól elektromagnetycznych na terenie gminy Krzemieniewo jest linia 

elektroenergetyczna 110 kV. Natężenie pola elektrycznego w otoczeniu linii 

elektroenergetycznych zależy od napięcia, wysokości zawieszenia przewodów, wzajemnej 

odległości pomiędzy zawieszonymi przewodami i ich przekrojów oraz rozpiętości przęseł. 

Orientacyjna wielkość maksymalnego natężenia pola elektrycznego pod linią 

elektroenergetyczną przy napięciu 110 kV wynosi 2,0 – 3,5 kV/m. Wartość dopuszczalna 
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składowej elektrycznej przy częstotliwości do 50Hz dla miejsc dostępnych dla ludności wynosi 

1 kV/m, natomiast dla terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 10 V/m.  

Przez teren gminy przebiegają przesyłowe gazociągi wysokiego ciśnienia DN 1000 relacji 

Lwówek - Odolanów i DN 500 mm relacji Krobia – Grodzisk Wlkp., których operatorem jest 

GAZ-SYSTEM oraz gazociąg DN 350 relacji Krobia - Grodzisk Wlkp., którego operatorem jest 

PGNiG. Na potrzeby sieci dystrybucyjnej gazu ziemnego na terenie gminy zlokalizowano 

stacje redukcyjno – pomiarowe ( I° i II° w Krzemien iewie, II° w Garzynie i Pawłowicach). Dla 

gazociągów obowiazują strefy kontrolowane i pasy eksploatacyjne (szerokość stref w 

metrach, odpowiednio: 12, 65, 70 gdzie osią strefy jest gazociąg) z ograniczeniami w 

użytkowaniu tych terenów. 

Na terenie gminy Krzemieniewo nie ma obecnie czynnej instalacji do unieszkodliwiana 

odpadów komunalnych. Cały strumień odpadów komunalnych trafia do Zakładu 

Zagospodarowania Odpadów w Trzebani, gm. Osieczna. Gminne składowisko odpadów 

komunalnych położone w miejscowości Krzemieniewo zostało zamknięte i zrekultywowane 

zgodnie z regionalnym projektem dot. zamykania i rekultywacji składowisk odpadów 

niespełniających wymogów oraz budowy zakładu zagospodarowania odpadów, którego 

uczestnikiem jest gmina Krzemieniewo. Zrekultywowane składowisko podlega corocznemu 

monitoringowi. 

Projekt studium uwzględnia istniejący stan zainwestowania, sposób zagospodarowania 

ustalony w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, w decyzjach o 

warunkach zabudowy i lokalizacji inwestycji celu publicznego oraz granice wyznaczonych 

zwartych struktur funkcjonalno – przestrzennych jednostek osadniczych. W prognozie 

przywołano ww. ustalenia studium, a także wskazano inne rozwiązania zapobiegające 

negatywnym zmianom w środowisku. 

W zakresie ochrony powierzchni ziemi wskazuje się na konieczność wykorzystania 

urodzajnej warstwy glebowej usuniętej podczas robót ziemnych. Może być ona wykorzystana 

podczas rekultywacji terenów. Mając na względzie zachowanie funkcji środowiskowych, w 

szczególności tworzenie podstaw dla rozwoju różnorodności biologicznej w studium ustala się 

ochronę istniejącej i wprowadzanie nowej zieleni, a także chroni się przed zainwestowaniem 

korytarze ekologiczne w postaci dolin rzecznych. Aby chronić gleby przed erozją wodna i 

wietrzną postuluje się wprowadzanie zadrzewień śródpolnych. Jaki jeden z czynników 

ochrony powierzchni ziemi w studium wymienia się sukcesywna rekultywacje wyrobisk 

poeksploatacyjnych. Zgodnie z ustaleniami studium opiece podlegają zabytki archeologiczne. 

Studium zawiera również ustalenia dotyczące ochrony krajobrazu. 

Ochrona środowiska wodnego będzie polegała na zaopatrzeniu w wodę z sieci 

wodociągowej. Postuluje się objęcie wszystkich jednostek osadniczych systemem zbiorczej 

kanalizacji sanitarnej. Stosowanie indywidualnych rozwiązań powinno dotyczyć tylko tych 

terenów, które z przyczyn ekonomicznych nie są przewidziane do objęcia zbiorczą kanalizacja 
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sanitarną. W celu zachowania optymalnych warunków retencji w studium postuluje się 

wprowadzanie różnych form zieleni, ustala się minimalne powierzchnie biologicznie czynne, 

opuszcza się odprowadzanie wód opadowych i roztopowych na własnej działce. 

Dla ochrony powietrza planuje się stosowanie do celów grzewczych paliw niskoemisyjnych 

oraz urządzeń do ich spalania charakteryzujących się wysoką sprawnością, zwiększenie 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Studium ustala wprowadzanie różnych form 

zieleni. Zieleń wpływa na stan jakości powietrza głównie poprzez pochłanianie 

zanieczyszczeń gazowych i pyłowych. Zwraca się również uwagę na odory, szczególnie na 

terenach wielofunkcyjnej zabudowy wiejskiej. Często efektywne zmniejszenie emisji osiąga 

się przez przestrzeganie przepisów ogólnotechnicznych i sanitarnych. 

Działania określone w studium minimalizujące zmiany lokalnych warunków klimatycznych, 

to poprawa stanu powietrza atmosferycznego, wprowadzanie różnych form zieleni, ochrona 

przed zainwestowaniem dolin rzecznych pełniących rolę korytarzy ekologicznych. 

Rozwiązania przyjęte w studium w zakresie ochrony przed hałasem to określenie zasad 

lokalizacji terenów wymagających ochrony akustycznej w sąsiedztwie dróg o dużym natężeniu 

ruchu. Wskazuje się na konieczność indywidualnych rozwiązań w przypadku istniejących 

obiektów narażonych na ponadnormatywny hałas. Wyznaczając tereny o zróżnicowanych 

funkcjach, należy uwzględnić dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku dla 

poszczególnych rodzajów terenów celem wyeliminowania konfliktów przestrzennych 

spowodowanych emisją hałasu. 

W studium zachowuje się pasy wolne od zabudowy w otoczeniu linii elektroenergetycznej 

wysokiego napięcia zgodnie z wymogami określonymi przez operatora. 

W studium uwzględnia się położenie gminy Krzemieniewo w granicach przyrodniczych 

obszarów chronionych, respektując zasady zagospodarowania na tych terenach. Realizacja 

postanowień studium nie będzie miała wpływu na zasoby naturalne definiowane jako wszelkie 

występujące na ziemi naturalne dobra możliwe do wykorzystania przez człowieka. 

Studium zakłada, że wszelkie działania w obrębie obiektów lub terenów objętych ochroną 

konserwatorską należy prowadzić w oparciu o Gminny Program Opieki nad Zabytkami w 

uzgodnieniu z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Nie przewiduje się wpływu 

postanowień studium na dobra materialne. 

Wpływ realizacji postanowień studium na zdrowie i życie ludzi jest wypadkową stanu 

poszczególnych komponentów środowiska Studium na większości terenu gminy nie 

wprowadza znaczących zmian w przestrzeni. Rozwój przestrzenny sprowadzono w 

większości do zwartych struktur. 

Nie przewiduje się transgranicznego oddziaływania na środowisko, z uwago na połowienie 

geograficzne terenu. 

W prognozie nie przewiduje się rozwiązań alternatywnych. Ustalenia studium zapewniają 

ochronę poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego, nie ingerują znacząco w 
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obszary przyrodniczo cenne, a także nie powodują zakłócenia funkcjonowania powiązań 

przyrodniczych, a planowany sposób zagospodarowania i jest zgodny z trendem rozwojowym 

gminy.  

Monitoring oddziaływania ustaleń studium na środowisko w tym na obszary Natura 2000, z 

uwagi na stopień szczegółowości dokumentu, może opierać się na monitoringu z niższych 

etapów procesu inwestycyjnego. 
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Sposób realizacji uwag zawartych w opinii RDO Ś w Poznaniu 
 

Sposób realizacji uwag zawartych w opinii RDOŚ w Poznaniu 
z dnia 29 stycznia 2021 r. znak: WOO-III.410.5.2021.PW.1 

do prognozy oddziaływania na środowisko dotyczącej projektu studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy Krzemieniewo 

 

Ad. 1. Uwaga dotyczy uaktualnienia aktu prawnego do tycz ącego planu zada ń ochronnych dla 
obszaru Natura 2000 „Zachodnie Pojezierze Krzywi ńskie PLH300014. 

Uaktualniono zapisy projektu studium i prognozy w tym zakresie. 

Ad. 2. Uwaga ma zwi ązek z aktualizacj ą Planu zada ń ochronnych, w którym na terenie gminy 
zidentyfikowano wyst ępowanie siedliska 6510. 

Na załączniku graficznym w Tomie I Studium – Uwarunkowania oraz w Prognozie zlokalizowano 
siedliska na za zał. graficznym „Powiązania przyrodnicze” oraz zmieniono nazwę obszaru Natura 2000 
na „obszar mający znaczenie dla Wspólnoty”. 

W trakcie opracowywania studium i prognozy napotkano na trudności związane z brakiem informacji na 
stronie GDOŚ. Na formularzu SDF – data aktualizacji wrzesień 2020 widniała informacja o aktualnym 
planie zarządzania wyjaśniająca, że jest w przygotowaniu. Nie było zarządzenia o ustanowieniu planu 
zadań ochronnych ani jego aktualizacji. 

Jeśli chodzi o nazwę obszaru Natura 2000 Zachodnie Pojezierze Krzywińskie informuję, że piśmie 
RDOŚ w Poznaniu nr WOO.III.411.37.2019.MJM.1 z dnia 25.02.2019 r. dotyczącym uzgodnienia 
zakresu i stopnia szczegółowości prognozy, wymieniając obszary chronione na terenie gminy 
Krzemieniewo w stosunku do obszaru Natura 2000 Zachodnie Pojezierze Krzywińskie użyto 
sformułowania „specjalny obszar ochrony siedlisk”. 

Ponadto w aktualizacji Zarządzenia RDOŚ w Poznaniu wymieniono między innymi działkę nr 223, która 
nie istnieje. Jest natomiast działka 233 i tą intuicyjnie lokalizując siedlisko 6510 przyjęto jako właściwą. 

Ad. 3. Uwaga dotyczy okre ślenia, analizy i oceny przewidywanych oddziaływa ń na cele 
i przedmioty ochrony obszaru maj ącego znaczenie dla Wspólnoty w nawi ązaniu do uwagi nr 2. 

W Prognozie w rozdz. II.6 wymieniono istniejące i potencjalne zagrożenia. Zmiany dokonano również w 
Tomie I Studium. W rozdz. III.8 Prognozy odniesiono się do wpływu ustaleń studium na siedliska 6510. 

Wpływ na poprawę stanu siedlisk ma sposób gospodarowania na gruntach stanowiących łąki. 
Osiągnięcie celu jest możliwe w przypadku porozumienia z właścicielem gruntu. Niewielki fragment 
omawianego siedliska jest objęty miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Teren jest 
przeznaczony pod usługi sportu i rekreacji. Zostało to uwzględnione w Studium. Pozostałą część 
wyznaczonych siedlisk pozostawia się w dotychczasowym użytkowaniu. 

Ad. 4. Uwaga dotyczy aktualizacji danych dotycz ących monitoringu JCWP . 

W projekcie Studium (Uwarunkowania) i w Prognozie podano aktualne dane (2019 r.) dotyczące oceny 
JCWP. 
 
Ad. 5. Uwaga dotyczy aktualizacji danych dotycz ących monitoringu JCWP. 

W projekcie Studium (Uwarunkowania) i w Prognozie podano aktualne dane (2019 r.) dotyczące oceny 
JCWPd.  
 
Ad. 6. Uwaga dotyczy aktualizacji danych dotycz ących jako ści powietrza 

W projekcie Studium (Uwarunkowania) i w Prognozie podano aktualne dane (2019 r.) dotyczące 
rocznej oceny jakości powietrza.  
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Ad. 7. 8. Uwagi dotycz ą oceny poziomu hałasu dla drogi krajowej nr 12 oraz  linii kolejowych oraz 
podania podstawy wyznaczenia na rysunku projektu St udium (Uwarunkowania) odcinków drogi 
z ponadnormatywn ą emisj ą hałasu.  

Klimat akustyczny terenu gminy kształtuje hałas komunikacyjny, głównie drogowy – przede wszystkim 
pochodzący od ruchu pojazdów samochodowych po drodze krajowej nr 12.  

Obliczony poziom hałasu dla wskaźników krótkookresowych w odległości do 10 m od krawędzi jezdni 
(dla SDR z GPR 2015) może wynieść ok. 66,5 dB dla pory dziennej i ok. 62 dB dla pory nocnej, a więc 
może przekraczać dopuszczalne standardy dla terenów zabudowy mieszkaniowo-usługowej i 
zagrodowej (działki terenów podlegających ochronie akustycznej graniczą z działką pasa drogowego). 

Niewielkie znaczenie ma oddziaływanie hałasu od linii kolejowej nr 14 (miejscowość Pawłowice) ze 
względu na niewielkie natężenie ruchu pociągów – 5 par pociągów osobowych w ciągu doby – pora 
dzienna. Linia nr 360 (Kąkolewo-Gostyń) w zasadzie nie jest użytkowana (jedynie sporadyczny ruch 
towarowy odbywa się w okresie kampanii cukrowniczej). 

W projekcie Studium i w Prognozie zamieszczono fragment tekstu dotyczący obliczonego poziomu 
hałasu przy drodze krajowej nr 12. Pozostałe informacje są zawarte w ww. dokumentach. 
 
Ad. 9. Uwaga dotyczy uwzgl ędnienia w ocenie klimatu akustycznego gminy elektro wni 
wiatrowych zlokalizowanych w s ąsiedztwie. 

Na terenie sąsiedniej gminy Rydzyna znajdują się dwie turbiny wiatrowe o całkowitej wysokości 150 m. 
Minimalna odległość od bliżej położonej turbiny wiatrowej do pojedynczego gospodarstwa Granicznik 
na terenie gminy Krzemieniewo wynosi 630 m, do terenów wymagających ochrony akustycznej w 
Pawłowicach ta odległość wynosi 2300 m. Biorąc pod uwagę znaczne odległości nie przewiduje się 
wpływu turbin istniejących na terenie gminy Rydzyna na klimat akustyczny na terenie gminy 
Krzemieniewo. Należy dodać, że dla projektowanych elektrowni wiatrowych na terenie gminy 
Krzemieniewo o całkowitej wysokości 220 m izofona o wartości 40 dB znajduje się w maksymalnej 
odległości o turbin wynoszącej blisko 500 m. 

Ww. informację zamieszczono w tekście projektu Studium (Uwarunkowania) oraz w Prognozie. 
 
Ad. 10. Uwaga dotyczy sposobu odprowadzania wód opa dowych i roztopowych proponowanych 
w Studium wskazuj ąc na mo żliwo ści retencji w miejscu oraz na konieczno ść oczyszczania 
zanieczyszczonych tych wód pochodz ących z powierzchni szczelnych. 

W Studium (Kierunki) uzupełniono zapis dotyczący zasad ochrony wód w następujący sposób” 
− zagospodarowywanie wód opadowych roztopowych w granicach działek zgodnie z obowiązującymi 

przepisami tj. do kanalizacji z preferencją retencji w granicach działek jeśli warunki na to pozwalają, 
− wody opadowe i roztopowe ujęte w otwarte lub zamknięte systemy kanalizacyjne pochodzące z 

zanieczyszczonych powierzchni szczelnych, które zawierają substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska powinny być podczyszczone przed wprowadzeniem do wód lub urządzeń wodnych.  

Stosowne zmiany wprowadzono również do Prognozy 
 
Ad. 11. Uwaga dotyczy terenów wymagaj ących ochrony akustycznej poło żonych w s ąsiedztwie 
drogi krajowej nr 12. 
 
1) W piśmie RDOŚ napisano, że z rysunku projektu Studium (Kierunki) wynika, iż wzdłuż odcinków 
drogi krajowej nr 12 oznaczonych jako odcinki dróg z ponadnormatywną emisją hałasu wyznacza się 
nowoprojektowane tereny podlegające ochronie akustycznej. Podważa się zasadność wyznaczania 
tych terenów. 
 
W Studium nie wyznacza się nowych terenów podlegających ochronie akustycznej przy drodze 
krajowej nr 12. Tereny wielofunkcyjnej zabudowy wiejskiej wyznaczono biorąc pod uwagę istniejące 
zagospodarowanie, ustalenia aktualnych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 
ustalenia wynikające z decyzji o warunkach zabudowy i lokalizacji celu publicznego. 
Tereny przy drodze krajowej nr 12 są objęte miejscowymi planami; granice planów są zawarte na 
rysunku studium. 
 
2) Uwaga dotyczy również konieczności przedstawienia w projekcie Studium i Prognozie skutecznych 
działań mających na celu ograniczenie hałasu co najmniej do poziomów dopuszczalnych lub rozważyć 
zmianę przeznaczenia terenów. 
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Tereny wielofunkcyjnej zabudowy wiejskiej wg projektu Studium, w obowiązujących miejscowych 
planach są terenami zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem zabudowy usługowej.  
W projekcie Studium (Kierunki) w pkt. III.2.4. określono zasady ochrony przed hałasem wskazując na 
konieczność wyznaczania terenów wymagających ochrony akustycznej przy drogach o dużym 
natężeniu ruchu - poza granicą, gdzie nie występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu 
wyrażonych wskaźnikami hałasu LDWN i LN, dla poszczególnych rodzajów terenu, określonych 
przepisami szczególnymi. 
Takie rozwiązanie jest możliwe, ponieważ tereny określone w Studium jako tereny wielofunkcyjnej 
zabudowy wiejskiej w obowiązujących miejscowych planach są terenami zabudowy mieszkaniowej z 
dopuszczeniem zabudowy usługowej. Można zatem w sąsiedztwie drogi lokalizować zabudowę 
usługową, a mieszkaniową w odległości zapewniającej zachowanie dopuszczalnych norm hałasu. 
 
Ad. 12. Uwaga dotyczy wyznaczonych w projekcie stud ium terenów OZE. 

W projekcie Studium wyznaczono dwa tereny pod lokalizację elektrowni fotowoltaicznych w 
Krzemieniewie i w Drobninie oraz 17 elektrowni wiatrowych, których lokalizacja została wyznaczona w 
miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. Informacje na ten temat są zawarte w Studium 
(Kierunki) rozdz. III.4.2.4. 
Inne zapisy dotyczące OZE budzące wątpliwości zostały zmienione w następujący sposób: 
 
W rozdziale III.1.2.3. wśród terenów wyłączonych z zabudowy lub z ograniczeniami w zabudowie 
wymieniono „obszary położone w strefach ochronnych OZE”. Sformułowanie te w zmienionej formie 
otrzymało następujące brzmienie: „tereny położone w strefach projektowanych elektrowni wiatrowych o 
promieniu 10–krotnej całkowitej wysokości poszczególnych turbin wiatrowych.” 
Ww. strefy znajdują się na rys. Studium. 
 
W rozdziale „Ochrona przed hałasem” rozszerzono zapis „w otoczeniu planowanych elektrowni 
wiatrowych konieczne jest zachowanie dopuszczalnych poziomów hałasu na terenach wymagających 
ochrony akustycznej zgodnie z przepisami odrębnymi” dodając następujące wyjaśnienie: „Strefy 
uciążliwości elektrowni wiatrowych określone na etapie obowiązującego miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego zamykają się w granicach planu. W granicach planu nie 
wyznaczono terenów wymagających ochrony akustycznej.”  
Granice obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego znajdują się na 
rysunku Studium. 

Ww. zmiany uwzględniono w Prognozie. 

Ad. 13. Uwaga dotyczy uzasadnienia zapisu w Studium  (Kierunki) stwierdzaj ącego, że pod lini ą 
elektroenegetyczn ą 110 kV nie b ędą przekroczone nat ężenia pola elektromagnetycznego 
określonego dla miejsc dost ępnych dla ludno ści. 

Ustawa Prawo ochrony środowiska, Art. 122a. 1. mówi: Prowadzący instalację oraz użytkownik 
urządzenia emitującego pola elektromagnetyczne, które są stacjami elektroenergetycznymi lub 
napowietrznymi liniami elektroenergetycznymi o napięciu znamionowym nie niższym niż 110 kV (…) są 
obowiązani do wykonania pomiarów poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku:  

1)  bezpośrednio po rozpoczęciu użytkowania instalacji lub urządzenia;  
2)  każdorazowo w przypadku zmiany warunków pracy instalacji lub urządzenia, w tym zmiany 

spowodowanej zmianami w wyposażeniu instalacji lub urządzenia, o ile zmiany te mogą mieć wpływ na 
zmianę poziomów pól elektromagnetycznych, których źródłem jest instalacja lub urządzenie.  

Wyniki pomiarów, o których mowa w ust. 1, przekazuje się Głównemu Inspektorowi Ochrony 
Środowiska i państwowemu wojewódzkiemu inspektorowi sanitarnemu. 

Ad. 14 . W związku z wyznaczeniem w projekcie Studium terenów roln iczych zadano pytanie, czy 
w dokumencie uwzgl ędniono ochron ę przed zanieczyszczeniami ziemi, gleb i wód.  

W projekcie studium w rozdziałach: „Zasady ochrony powierzchni ziemi”, „Zasady ochrony wód”, 
„Kierunki i zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej” uwzględniono ochronę 
ziemi, gleby i wód. 
Również w Prognozie w rozdziałach „Powierzchnia ziemi” i „Ochrona środowiska wodnego” 
zagadnienia te zostały w sposób wyczerpujący przedstawione. 

Ad. 15 . nie dotyczy prognozy  

Ad. 16 . Uwaga dotyczy u życia słowa „plan” zamiast „studium”. 

W jednym przypadku poprawiono omyłkowe użycie słowa „plan”. 
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Ad. 17 . Uwaga dotyczy powi ązania projektu studium z innymi dokumentami. 

W rozdziale Prognozy „Informacja o zawartości, głównych celach projektu zmiany Studium oraz 
powiązanie z innymi dokumentami” zwarto obszerną analizę powiązań z Planem zagospodarowania 
przestrzennego województwa wielkopolskiego. Wielkopolska 2020+. 

W rozdziale „Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 
krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu” odniesiono się do: 

− Krajowego programu ochrony powietrza do roku 2020 z perspektywą do 2030; 

− Program ochrony powietrza dla strefy wielkopolskie w zakresie pyłu PM10,PM2,5 oraz B(a)P; 

− Gminnego Programu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Krzemieniewo. 

Ad. 18. W projekcie Studium (Kierunki) dopuszczono możliwo ść eksploatacji kopalin obj ętych 
prawem nieruchomo ści gruntowych, z czym wi ąże się konieczno ść zawarcia w Prognozie oceny 
oddziaływania na poszczególne komponenty środowiska. 

Ocenę oddziaływania eksploatacji kopalin zawarto w prognozie w rozdziałach: „Powierzchnia ziemi”, 
„Krajobraz”, „Ochrona środowiska wodnego”, „Wpływ na jakość powietrza”. 

Ad. 19 . Uwaga dotyczy okre ślenia w prognozie wpływu linii elektroenergetycznyc h w zakresie 
emisji pół elektroenergetycznych na miejsc dost ępne dla ludno ści i na tereny przeznaczone pod 
zabudow ę mieszkaniow ą a także w zakresie emisji hałasu na tereny podlegaj ące ochronie 
akustycznej. 
Źródłami pola elektromagnetycznego powodującego przekroczenie wartości dopuszczalnych mogą być 
linie elektroenergetyczne, jeśli ich napięcie znamionowe jest równe bądź wyższe niż 110 kV.  
Wartość dopuszczalna składowej elektrycznej przy częstotliwości do 50Hz dla miejsc dostępnych dla 
ludności wynosi 10 kV/m, natomiast dla terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 1kV/m. 
Linia 110 kV przebiega przez wyznaczone w projekcie studium grunty rolne. Nie wyznacza się w jej 
sąsiedztwie terenów pod zabudowę mieszkaniową.  
Zgodnie z Ustawą Prawo ochrony środowiska prowadzący instalację imitującą pola elektromagnetyczne 
o napięciu znamionowym nie niższym niż 110 kV są zobowiązani do prowadzenia pomiarów i wyniki 
tych pomiarów przekazywać Głównemu Inspektorowi Ochrony Środowiska i państwowemu 
wojewódzkiemu inspektorowi sanitarnemu. Analiza wielu pomiarów na przestrzeni lat pozwala na 
stwierdzenie, że pod liniami 110 kV nie są przekroczone normy dopuszczalne dla miejsc dostępnych 
dla ludności. Gdyby normy zostały przekroczone tereny pod linią elektroenergetyczną nie byłyby 
miejscami dostępnymi dla ludności. 

W przypadku linii elektroenergetycznej mamy do czynienia dźwiękami słyszalnymi w mieszkaniu. 
Dźwięki te pojawiają się jedynie w niekorzystnych warunkach pogodowych w przypadku bardzo dużej 
wilgotności powietrza, na przykład w trakcie mżawek. Poziom dżwięku mieści się w przedziale od 30 
do 45 decybeli i jest porównywalny do hałasu generowanego przez kompresor lodówki. Przy innej 
pogodzie linia jest praktycznie niesłyszalna. 
Wg Streszczenia nietechnicznego raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko polegającego 
na budowie linii 110 kV Choszczno II (Enea)z przeprowadzonych obliczeń wynika, że dla etapu 
eksploatacji przedsięwzięcia, czyli normalnej pracy linii 110 kV, izolinia dopuszczalnego równoważnego 
poziomu dźwięku A, wynoszącego dla pory nocy  45 dB, nie wykracza poza  szerokość pasa 
energetycznego. W sąsiedztwie linii elektroenergetycznej 110 kV na terenie gminy Krzemieniewo nie 
wyznacza się terenów wymagających ochrony akustycznej. 

Ad. 20 . Uwaga dotyczy konieczno ści okre ślenia, przeanalizowania i oceny potencjalnych zmian  
istniej ącego stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektowane go dokumentu.  

W rozdziale II Prognozy są zawarte informacje dotyczące charakterystyki poszczególnych 
komponentów środowiska przyrodniczego, tj. rzeźby terenu, budowy geologicznej i warunków 
glebowych, środowiska wodnego, szaty roślinnej oraz warunków klimatycznych. Biorąc pod uwagę 
szersze tło przyrodnicze wskazano powiązania obszaru opracowania z otoczeniem, a w szczególności: 
położenie na tle przyrodniczych obszarów chronionych, w układzie zlewni hydrograficznych oraz 
struktur hydrogeologicznych. Scharakteryzowano także występujące zagrożenia wynikające z 
istniejącego zagospodarowania i użytkowania terenu.  
W punkcie 14 tego rozdziału pn. „Istniejący stan środowiska oraz potencjalne jego zmiany w przypadku 
braku realizacji projektowanego dokumentu” przeanalizowano istniejący sposób użytkowania terenu 
wskazując na zagrożenia środowiska, a także prognozując, jakie zmiany mogą nastąpić i jak można 
uniknąć zmian negatywnych. Wskazano te komponenty środowiska, których dotyczą niekorzystne 
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zmiany. Zaliczono do nich stan wód powierzchniowych, stan powietrza atmosferycznego, klimat 
akustyczny. Opisano również przyczyny tego stanu i planowane działania naprawcze. 
W dokumencie nie wprowadzano zmian. 

Ad. 21. Uwaga dotyczy konieczno ści przeanalizowania i oceny przewidywanych oddziały wań na 
powietrze i powierzchni ę ziemi, poniewa ż w rozdziałach dotycz ących oceny tych komponentów 
środowiska odniesiono si ę tylko do ustale ń projektu studium. 

Uwaga niezrozumiała. W prognozie w sposób wyczerpujący zostały przedstawione ww. zagadnienia. 

Ad. 22 . Uwaga dotyczy oceny oddziaływania na krajobraz ze w skazaniem potrzeby ochrony 
krajobrazu w my śl Europejskiej Konwencji Krajobrazowej sporz ądzonej we Florencji dnia 
20.10.2000 r. (Dz.U. z 2006 r. Nr 14, poz. 98) oraz  wyjaśnienia potrzeby nowoprojektowanych 
rozległych terenów dotychczas niezainwestowanych pr zewidzianych do zabudowy na obszarach 
dotychczas niezainwestowanych, w szczególno ści w rejonie Jeziora Górznickiego. 

Wg Europejskiej Konwencji Krajobrazowej ochrona krajobrazu oznacza działania na rzecz zachowania i 
utrzymywania ważnych lub charakterystycznych cech krajobrazu tak, aby ukierunkować i 
harmonizować zmiany, które wynikają z procesów społecznych, gospodarczych i środowiskowych. 

W rozdziale III. 2 „Krajobraz” są przedstawione rozwiązania mające na celu ochronę krajobrazu, 
uwzględniające wymogi wynikające z ww. definicji. 

W studium nie ma nowoprojektowanych rozległych terenów dotychczas niezainwestowanych 
przewidzianych do zabudowy. Są to tereny wyznaczone w aktualnych miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego. Wyznaczając przeznaczenie poszczególnych terenów wzięto pod 
między innymi ustalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Granice 
obowiązujących mpzp są zawarte na rysunku studium. 

Ad. 23 . Uwaga dotyczy uwzgl ędnienia w ocenie przewidywanego oddziaływania na lu dzi 
istniej ących i projektowanych „terenów rozwoju zabudowy o w iod ącej funkcji produkcyjnej, 
składów i magazynów, w tym produkcyjnej w gospodars twach rolnych hodowlanych i 
ogrodniczych” oraz „terenów rozwoju zabudowy o wiod ącej funkcji produkcyjnej, składów i 
magazynów oraz zabudowy usługowej” maj ąc na uwadze przewa żające kierunki wiatrów.  

Ww. tereny są wyznaczone w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego i uwzględnione 
w projekcie Studium. 

Ogólne rozwiązania zapobiegające niekorzystnym zmianom powietrza atmosferycznego przedstawiono 
w rozdziale III.4. Między innymi jest następujący zapis „W przypadku lokalizacji obiektów związanych z 
działalnością gospodarczą wprowadzającą gazy lub pyły do powietrza, należy zastosować takie 
technologie, aby nie zostały przekroczone standardy jakości środowiska. Zgodnie z Ustawą Prawo 
ochrony środowiska eksploatacja instalacji nie powinna powodować przekraczania standardów jakości 
środowiska poza terenem, do którego prowadzący instalację ma tytuł prawny.” W rozdziale tym jest 
zawarta informacja o zakazie stosowania niektórych paliw, o stosowaniu odnawianych źródeł energii, 
wprowadzaniu zieleni o zapobieganiu odorom. 

W przypadku hałasu ogólne rozwiązania w zakresie klimatu akustycznego przedstawiono w rozdziale 
III.6. Między innymi jest następujący zapis „ wyznaczając tereny o zróżnicowanych funkcjach, należy 
uwzględnić dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku dla poszczególnych rodzajów terenów celem 
wyeliminowania konfliktów przestrzennych spowodowanych emisją hałasu.” Wskazano również 
możliwe sposoby ograniczania hałasu. 
 
Ad. 24. nie dotyczy prognozy. 

 
Ad. 25 . Zgodnie z uwagą zmiany wprowadzono w prognozie uwzględniono w części zatytułowanej 
„Streszczenie”. 

Ad. 25 . Zgodnie z uwagą prognozę podpisano i opatrzono datą dotyczącą wersji po uwzględnieniu 
uwag RDOŚ w Poznaniu.  
 
. 
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Oświadczenie o spełnieniu wymaga ń upowa żniających do sporz ądzenia 
prognozy oddziaływania na środowisko 

 

 

 

 

 

Oświadczenie 

 

Oświadczam, że spełniam wymagania, o których mowa w Art. 74a ust. 2 ustawy o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2015 r. poz. 1936 z późn. 

zm.), upoważniające mnie do sporządzania prognoz oddziaływania na środowisko. 

Informuję, że w 1974 r. ukończyłam studia magisterskie na Wydziale Biologii i Nauk o 

Ziemi w zakresie geografii, na Uniwersytecie im. Adamai Mickiewicza w Poznaniu, a prognozy 

oddziaływania na środowisko wykonuję od 2001 r. 

Jestem świadoma odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

 

Maria Dobroń 

 

Ww. oświadczenie stanowi załącznik do Prognozy oddziaływania na środowisko dotyczącej 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Krzemieniewo 

(Uchwała Rady Gminy Krzemieniewo z dnia 22 lutego 2016 r. Nr XXII/932016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


